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„Jeśh ła n  me zbuduje domu, próźnu pracowaliktórzy go budują" Pralni 126. 
W y c h o d z i  c o  s o b o t ę .

K i e t h  h ^ c t z i e  p n c l i n a l o n y  J e k u s  t h r y s k o s !

Stefcrma wylicriza 5o Ssjru.
Jedną ze spraw dla kraju naszego obecnie naj

ważniejszych i najżywotnejszych jest sprawa le- 
formy wyborczej do Sejmu. W łaściwie powinien 
by tę reformę przeprowadzić Sejm poprzedni, za- 
niedbał jednak dzieła tego dokonać, skutkiem czego 
nowe w ybory odbywały się jeszcze na podstawie 
systemu kuryalnego. W yszedł też z tych wyborów 
seim tak niedołężny, iż aoprawdy aż żal musiał serce 
ściskać każdego kraj miłującego Polaka, gdy patizał 
na te bezradność, jaka panowała n. p w ubiegłej 
sesyi wrśód posłów sejmowych. Ta ostatr.ia sesya 
dostarczyła dowodów przekonywających, iż sposób 
.Wybierania posłów sejmowych kuryami przeżył się 
i że nie powinno się £ 0  pod żadnym warunkiem dłu
żej oodrrzy mywać.

Reforma w yborczą do Sejmu powinna być re 
formą giuntowną, powinna polegać na całkowitej 
śm ianie systemu. Seim teraźniejszy odczuwa to do
skonale, że refoima w yborcza jest koniecznością; 
idoby ł się też przynajmniej na ty ^  energii, że usta
nowił korpisyę stałą, której zadaniem jest opraco
wanie nowel ustawy wyborczej.

Komisya ta w ybrała znowu podkomitet, mający 
przygotować całv potrzebny m ateryał Obraacwał 
ten podkomitet właśnie przed paru dniami we Lwo
w ie i zaraz z poc/ątku zabrał się do dzieła,— zda- 
miem naszem, — bardzo niezgrabnie, rozstrzygając 
swoimi paru głosami spraw y najbardziej zasadnicze, 
takie ri. p, jak sprawa głosowania równego i po
wszechnego. Czyż podkomitet przypuszcza, że 
Sejm da sobie narzucić zasady, które podkomitet 
uchwalił dwoma głosami większości?

^oniew aż sprawa reformy wyborczej sta.ięła, 
dr- jaK widzimy z powyższego, — na porządku 
d e n n y m , poczuwa się przeto także redakeya 
»Praw dy‘ do obowiązku zabrania głosu w tej spra

w ie  i rzucenia paru myśli mogącycn może przydać 
się na coś.

Jestto yorawdzie wielce prawdopodobne, że 
pidonkowie ł oniisvi nieustającej nie zwrócą wcale 
■uwagi na to, co „Praw da”  napisze. Wiadomo bo
w iem  powszechnie, że nas* krajowi politycy, to prze
ważnie ludzie bardzo zarozumiali, im się zdaje, że 
Srfapąw s^ mandat, posiedli równocześnie wszelka

wiedzę i modrość polityczną i że od nikogo uczyć 
się nie potrzebują Redakeya „Prawdy*1 zrobi je
dnak swoje, czy zaś wyniknie z tego jaki oożytek, 
czy nie. to już me jej rzecz.

Na jakiej zasadzie powinien się oprzeć projekt 
reformy wyborczej do Sejmu?

Oto jest pier wsze oytanie, jakie się nam na
rzuca. Postaram y Się więc dać nań następującą 
odpowiedz:

Zasadą taką powinno być głosowanie powsze
chne, równe, tajne i bezpośrednie. Powody prze
tną w łające za taką zasadą’ są następujące:

1) Jestto zasada wrzgiędnie najsprawiedliwsza* 
Jeżeli wobec prawa są wszyscy obywatele równi, 
to prawo czynnego wyboru powinno być taicze ró
wne. Zresztą rozwodzić się nad tern tutaj nie bę
dziemy. Zapatrywani* nas-ze na tę  sprawę rozwi
nęliśmy juz w szeregu artykułów w latach 19W5 i 
19C7 z okazji reformy wyborczej do izby posłów 
Rady państwa; do tych odsyłamy naszych czytel
ników.

2) Drugim powodem przemawiającym za przy
jęciem zasady ćzteroprzymiotnikowego glosowania 
przv wyborach do Sejmu jest fakt, że zasada ta obo
wiązuje piż przy wyborach dr Rady państwa. Leży 
więc w  interesie zgodnego współdziałania Sejmu 
z ielegacyą naszą do Rady państwa, aby członko
wie tak jednego jak drugiego ciała w  jednaki byli 
wybierani sposób; Jak szkodliwą ,’est tutaj odmien
ność wyborczego systemu, to okazało się najiepiei- 
podczas tegorocznej sesyi zimowej Sejmu. Powstał 
rozdźwjęk między Kołem pułskiem w  Wiedniu a Sej
mem; pocłowie bowiem sejmowi wybierani przez 
kuryę większej własności napadli na posłów, w y- 
szłych z głosowania powszechnego; uczynili to zaś 
w tym celu, ahv poniżyć w  oczach kraju zasado 
równości. To tez rozdźwięk między Kołem pol- 
skierń a Sejmem trzeba było dopiero łatać i zama
zywać na Kole sejmowem przez uchwalenie rezolu
cjo posia Wodzickiego. Odmienność zasady wy
borczej będzie tez zamsze powodem do wzajemnych 
nieporozumień Niestety niema nadziei, aby w  sej
mie ubecńym zwyciężyła zasada równości. Na gło
sowanie tajne, powszeenne i bezpośrednie wszyscy 
się już godzą, równości jednak nie cheą przyjąć kon
serwatyści. rozporządzający prawie połowa głosów
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w Sejmie, za niini zaś stoi rząd i nie dopuści do ró
wności glosowania.

W obec takiego stanu rzeczy nie pozostaje na 
jazie nic innego do zrobienia, jeno zawrzeć

Ugodę
zarówno z konserwatystami jak i z rządem. Zwo
lennicy jednak glosowania czteroprzymiotnikowego 
powinni w zamian za odstąpienie od zasady równo
ści domagać się takiej reformy wyborczej, któraby 
możliwie najwięcej zbliżała się do systemu ooowią- 
zującego przy wyborach do Rady państwa. Aby 
taki cel osiągnąć, jest przedewszystkiem rzeczą nie
zbędną usunąć w strętny system kuryalny, do któ
rego można z całą słusznością zastosować określniki 
posła Hupki, to znaczy, że jest systemem najgor
szym, najszkodliwszym i najfalszywszym; następnie 
należy wprowadzić jednolite okręgi wyborcze, po
dzielone tak samo jak w ustawie do Rady państwa 
na okręgi wiejskie i miejskie. W  tych jednolitych 
okręgach zarówno iinejsKich jak wiejskich należa
łoby zaś w miejsce kury!' wprowadzić kola w y
borcze.

Proponujemy więc podkomitetowi. aby rozwa
żył następujące zasady jako

Podstawy reformy:
1) Sejm galicyjski ma się składać z 218 człon

ków, z tego 14 członków z głosem wirylnym, a mia
nowicie:

a) ośmiu biskupów,
b)- trzech rekiorów,
c) prezes Akademii,
d) dwóch prezydentów stołecznych rniast Kra

kowa i Lwowa,
zaś 204 posłów wybieralnych przez ludność na 

podstawie głosowania powszechnego, bezpośrednie
go i tajnego,

2) Cały kraj dzieli się dla wyboru tych 204_ po
słów na 68 okręgów, z których 44 ina być okrggami 
wiejskimi, a 24 okręgami miejskimi.

3) Każdy okręg wyborczy wybiera po trzech 
posłów, a to w następujący sposób: W szyscy w y
borcy w każdym z 68 okręgów dzielą się na trzy 
to ła  wyborcze, z których każde koło wybiera je
dnego posła.

4) W  okręgach wiejskich należą do pierwszego 
itoła wyborczego wszyscy ci lat 24 liczący wyborcy, 
którzy opłacaią cc najmniej 50 koron państwowego

p o d a tk u  gruntowego bez wliczenia jakichkolwiek 
dodatków.

Do drugiego koła należą ci wszyscy wyhoicy, 
Którzy przy wyborach do rad gminnych głosują w 
p er wszem i w drugiem kole, z wyjątkiem oczywi
ście tych, którzy opłacając conajmniej 5C koron po
datku gruntowego, zyskują przez to prawo głosu 
w kole najwyżej opodatkowanych.

Do koła zaś trzeciego należeliby ci wszyscy 
wyborcy, którzy przy wyborach do rad gminnych 
głosują w  trzeciem kole, tudzież ci wszyscy, którzy 
już posiadają prawe czynnego w yboru do Rady pań
stwa, jakkolwiek żadnego nie opłacają Dodatku.

5) W okręgach miejskich należeliby do pier
wszego koła wyborczego ci wszyscy wyborcy, któ
rzy opłacają conajmniej 100 koron jakiegokolwiek 
bezpośredniego podatku państwowego bez dodat
ków. tudzież w szyscy mogący s!e wykazać ukoń-
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czortem uniwersyteekiem lub wogóle akademickie® 
wykształceniem.

Do drugiego koła wyborczego należałoby prze
kazać po miastach znowu wszystkich opłacających 
conajmniej 10 koron podatku bezpośredniego bez do- 
datKÓw, tudzież wszystkicn mogących się wykazać; 
ukończoną szkołą średnią.

■Wreszcie koło trzecie utworzyliby w szyscy 
wyborcy płacący podatku poniżej 10 koron tudz-eż 
ci. którzy już prawo głosu do Rady państwa posia
dają jakkolwiek podatków nie płacą.

Zalety naszego pro!ektu.
Zasady powyżej przez nas postawione posia

dają przedewszystkiem tę zaletę, że są bardzo pro
ste. Unika się dzielenia kraju na najróżnorodniejsze 
okręgi wyborcze. Cały podział jest jednolity i opie
ra się na tej samej zasadzie, co podział okręgów do 
Rady pańsfwa. ^

Drugą zaleta naszego projektu jest usunięcie ku- 
ryi większej własności bez pokrzy wdzenia właści
cieli ziemi wyżej opodatkowanych. W  miejsce kuryi 
składającej się wyłącznie 7 kasty obszarników wstęr 
pują właściciele ziemi najwyżej opodatkowani, .two
rząc razem osoone kolo glosujących. Do tego koła 
będą więc należeL zarówno wszyscy właściciele ob
szarów dworskich, jako też także wszyscy najza
możniejsi włościanie. Zniknie skutkiem tego D rze- 
dział między szlachtą a włościaństwem, włościanie 
zaś zyskają zachętę do tworzenie większych gospo
darstw, każdy bowiem włościanin, który stanie się 
takiego gospodarstwa właścicielem, wejdzie do koła 
pierwszego wyborczego. - . . Ą

W drugiem znowu kole zyskają zabezpieczenie 
interesy średnio - zamożnego włościaństwa. w trze
ciem zaś bedą przeważali badrncy i wyrobn.cy ma
jący znowu swoje osobns- '.ntgiesy.

Żadna klasa ludności wrejsKiej nie będzie się 
takich warunkach czuła pokrzywdzona; każda bo
wiem będzie miała jednaką iwzbę posłów tj. po -44 
razem 132.

W  okręgach miejskich należy przyjąć dla pier
wszego koła wyborców wyższą normę podatkową- 
Tu bow ein musiałby wchodzić w rachubę nietylkó 
podatek gruntowy i domów czynszowymi, ale 
wogóle każdy podatek bezpośredni, a więc takżp 
osobisto-dochodowy. W  okręgach miejskich należy 
także zwrócić uwagę na intęligeucyę i przyznać je;: 
przy podziale kół odpowiednią rolę.

Dalszą zaletą naszego projekm jest jednolitość, 
okręgów wyborczych. Każdy okręg stanowiłby, 
osobną całość, agitacya odbywałaby się w obrębie 
każdego okręgu z osobna. W ystarczyłby wszędzie 
jeden główny komitet okręgowy, który mógJby sta
wiać kandydatury na wszystkie trzy koła w każ
dym okręgu. Ponieważ podział na koła jednaki Ist
niałby zarówno w okręgach wiejskich jak miejskich, 
zniknęłaby przeto niechęć do szlachty i do obszar
ników jako do jakiejś kasty uprzywilejowanej. In
teresy zaś większej własności znalazłyby zupełnie 
dostateczne zabezpieczenie w  pierwszem - kole 
okręgów wiejskich. V;

Również interesy ogólno-polsiue znalazłyby 
według naszego systemu zabezpieczenie należyte. 
Pierwsze koło okręgów wiejskich wybierałoby pra
wie wyłącznie posłów narodowości polskiej. O^rucp 
tego należałoby okręgi wyborcze tak ułożvć, aby
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ludność polska nie mogła być nigdzie przegłosowy-!; 
w aną przez Rusinów.

Zresztą także przy rozdziale okręgów na miej
skie i wiejskie należałoby brać pod uwagę we 
Wschodniej Galicyi miejscowości z ludnością poi-’ 
ską i  zaliczać je do okręgów miejskich jako dla nas 
pód względem narodowym pewniejszych.

W ybory z izb handlowych należałoby całkiem 
skasować; niema bowiem żadnego sensu przyzna
wanie żydom osobnej kuryi. Jeżeli już sejm zechce 
gwałtem zrobić żydom piezent, to niech raczej na
da prezesom izb handlowych głos wirylny, to by
łoby o wiele lepsze od wybierania posłów przez 
izby handlowe. My jednak przemawiamy stanow
czo za usunięciem z sejmu posłów wybieranych 
przez izby handlowe.

Zakończenie.
Prosim y raz jeszcze na zakończenie podkomi

te t sejmowy, aby zechciał zwrócić uwagę na na
szkicowany przez nas powyżej projekt. Reforma 
wyborcza, jeżeli ma przyjść do skutku, to może się 
to stać tylko na podstawie kompromisu, czyli ugo
dy między stronnictwami; przegłosowanie nie zda 
się tu na nic, bo jest poprostu niemożliwe wobec fa
ktu, że za reformą musi się oświadczyć większość 
kwalifikowana posłów.

Takiej większości zaś nie osiągnie się bez kom
promisu. Posłowie demokratyczni powinni, naszem 
zdaniem, domagać się bezwarunkowo usunięcia ku- 
ryj, zaś posłowie konserwatywni nigdy nie zgodzą 
się na głosowanie równe. Wobec tego należy ko
niecznie szukać jakiegoś wyjścia z trudnego położe
nia. Otóż projekt redakcyi „P raw dy", wskazuje 
itakie wyjście. Demokratom i ludowcom daje gło
sowanie tajne, powszechne i bezpośrednie, daje im 
następnie jednolite okręgi wyborcze, usuwa kurye 
i równa okręgi miejskie z wiejskimi co do praw w y
borczych.

Z drugiej zaś strony zabezpiecza interesy za
równo większych jak średnich posiadaczy gruntów; 
po miastach zaś interesy posiadających większe do
chody, tudzież interesy różnych kół inteligencyi.
•y. Jeżeli więc ma być kompromis, to chyba taki. 
% Konserwatystów przestrzegamy przed upiera
niem się przy kuryach; jeżeli utrzymają kurye, to 
uczynią sejm niezdolnym do wszelkiej pracy twór
czej, reforma w yborcza bowiem będzie i później 
Ciągle stała na porządku dziennym. Sżczególnie zaś. 
przestrzegam y konserwatystów przed zaprowadza
niem kuryi piątej. Kury a ta złożona z 10 posłów 
ze swoimi olbrzymimi okręgami, stanie się kuryą 
socyalistów. Socyaliści zaś skoro wejdą do sejmu, 
!to w połączeniu z Rusinami sejm stanowczo rozbiją. 
iStame się z sejmem to samo, co się stało z Radą 
państwa, gdzie 75 posłów z kuryi piątej wyrzuciło 
za drzwi wszystkie inne kurye. Kurya piąta jest 
pomysłem najgorszym, jest poprostu. mówiąc — 
Czemś wstrętnem  i haniebnem. Czegoś podobntgo 
nie zniesie w czasach dzisiejszych żadna w arstw a 
Społeczeństwa. Pow tarzam y więc raz jeszcze 
% całą stanowczością: B i a d a  S e j m o w i  n a 
s z e m u .  b i a d a  k r a j o w i ,  j e ż e l i  r e f o r m a  
W y b o r c z a  z a p r o w a d z i  k u r y ę  p i ą t ^ .

W edług naszego projektu uzyskałyby w arstw y 
najniżej opodatkowane, tudzież w arstw y robotnicze 
nie tw orząc osohnei kuryi. zarówno on wsiach i»k

po miastacn, 68 posłów, a  więc tyle, co i w arstw y 
najwyżej opodatkowane. Nikt więc nie mógłby się 
czuć pokrzywdzonym. Nasz projekt przedstawia 
Się jako przechylenie i poprawienie głosowania po
wszechnego na rzecz tych, którzy płacąc większe 
podatki lub posiadając więcej ziemi, mogą też żądać, 
aby nie zginęli w masie reszty wyborców. Ale taić 
samo jak wymaga newnego uwzględnienia większy; 
dochód i większa własność, tak tego samego domaga 
się również własność średnia tudzież średni zaro
bek rękodzielnika po miastach.

Przed jedną jeszcze rzeczą przestrzegamy usil
nie Sejm obecny t. j. przed wprowadzaniem jakichś 
osobnych kuryi zawodowych. Byłby to system 
równie zły jak kurye dzisiejsze, byłoby to rozbija
nie społeczeństwa na kółka i kółeczka. Jeżeli raz 
na takie wejdziemy drogi, to dalibóg nie wiadomo, 
gdzie się zatrzymam y. Po osobnej kuryi dla rze- 
mieśników, kupców, robotników, inteligencyi i t. d„ 
przyjdzie potem kolej na osobne kurye dla adwoka
tów, lekarzy, księży, cieśli i t. d. Taki zaś system 
w yborczy do czegóżby doprowadził? Tylko io  
wyrobienia się możliwie najciaśniejszego sobkostwa 
zawodowego.. Znikłyby zupełnie szersze poglądy, 
każda kurya zawodowa pilnowałaby wyłącznie tylko 
swoich ciasnych interesów, o ogólne zaś interesy nie 
dbałaby wcale. Ludzi należy łączyć, zespalać, nie 
zaś dzielić, rozbijać; należy dbać o wyrabianie się 
poczucia powszechnej solidarności, nie zaś ciasnego 
zawodowego sobkostwa. Głosowanie równe i po
wszechne jest w obecnych warunkach względnie 
najlepszem, gdyż zmusza łudzi do wzajemnego łą
czenia się i organizowania. Bogatszych zaś i mą- 
drzejszycn zmusza do pozyskiwania sobie wpływu 
na w arstw y mniej zamożne. Skoro jednak głoso
wanie równe i powszechne nie dałoby się obecnie 
przeprowadzić, polecamy przeto rozwadze podko
mitetu tudzież komisyi wyborczej nasz projekt kom
promisowy. Ciekawi też jesteśmy, czy myśl nasza 
przyda się na cośkolwiek.

Projekt nasz podaliśmy oczywiście tylko w  naj
ogólniejszym zarysie, możnaby go więc opracować 
bardziej szczegółowo, na podstawie statystyki. 
I tak n. p. norma podatkowa dałaby się w kole pier- 
wszem wiejskiem może jeszcze obniżyć, tak samo 
możnaby obniżyć podatek dla drugiego koła miej
skiego. To wszystko dałoby się • dokładniej ozna
czyć przy pomocy dat statystycznych. Nam w  tym 
wypadku nie chodzi o szczegóły, ale o główną za
sadę, wyrażającą się w  podziale kraju na jednolite 
okręgi wiejskie i miejskie, tudzież w podziale wszy
stkich wyborców na trzy  koła wyborcze w każdym 
okręgu.

 --------

K a n o n iz a c j a  k r ó l ,  J a d w ig i .

Ks. biskup Bandurski wszczął już przed kilktt 
laty akcyę, w sprawie podjęcia przez Polskę sta
rań, celem przeprowadzenia kanonizacyi królowej 
Jadwigi.

W ydana w tej sprawie przed laty sześciu prze® 
biskupa Bandurskiego odezwa p. t. „Zbudźmy Ja
dwigę, znalazła szeroki oddźwięk we wszystkich 
dzielnicach Polski. Około płyty Jadwigi, która kry
je jej grób na Wawelu, zaczął się znowu ruch kultu 
i rozbudziła sie ufność w iei orędownictwo. Ocie



P R A W D A

kano się do niej w  potrzebach, znoszono jej Kwiaty 
i wieńce. Pojawiły się także pierwsze wota dzięk
czynne, zawieszane nad arkadą obok grobu. Do 
owej czarnej płyty garnęły się także pielgrzymki
ludowe.

Kanonizacya atoli nie wpierw nastąpić może, do
póki nie zostaną dostarczone dowody świątobliwo
ści życia, cnót wybitnych i cuda, należycie rozpa
trzone i pi zez władzę duchowną potwierdzone.

Już dwadzieścia lat po jej zgonie rozpoczęli ów
cześni biskupi polscy starania o'- proces kanoniza
cyjny, zbierając i rozpatrując cuda, Jadwidze przy
pisywane. Z licznych dokumentów, odnoszących 
się do tej sprawy, przetrwał do naszych czasów je
den zaledwie akt, potwierdzający wiarygodność 
dwóch cudów z roku 1419. Akt ten ogłosił w swo
im czasie prof. Piekosiński. / Oba te cuda dotyczą 
uzdrowienia dwóch osób, chorujących na ciężką cho
robę. Pierwszy uzdrowiony Jan, dziedzic na Be- 
szczach w krakowskiej dyecezyi, ..trapiony był 
przewlekłą chorobą, mając nogi pokryte pęcherzami 
czy wrzodami, tak. iż ani stać, ani chodzić nie mógł. 
A skoro uczynił ślub królowej Jadwidze, natych- 
iflTast doznał dziwnego polepszenia, tak, że nazajutrz 
począł bez trudu chodzić“ .

Drugi uzdrowiony Jąkób Kobyliński zeznał pod 
przysięga, że również był dotknięty od dłuższego 
czasu ciężką chorobą. A gdy polecił się opiece kró
lowej Jadwigi, obiecując pójść pieszo do Krakowa 
i grób jej nawiedzić, natychmiast odzyskał w zupeł
ności zdrowie.

Przytaczając te cuda nawołuje ks. Biskup Ban- 
durski do podjęcia starań w tym kierunku, aby rok 
grunwaldzki stał się punktem wyjścia dla rozległej 
akcyi na*cześć królowej Jadwigi.

Proponuje mianowicie utworzenie w kraju ko
mitetów. któreby się zajęły zbieraniem wśród spo
łeczeństwa naszego podpisów z prośbą do papieża 
p  rozpoczęcie procesu kanonicznego. „Bez miliona 
co najmniej podpisów — pisze biskup — nie godzi 
Się wstawiać za Jadwigą u Stolicy świętej“ .

Ks. Bandurski wspomina także o tern. że po ka- 
monizacyi będzie się Jadwidze inna należała tru
mienka. niż ta drewniana, spróchniała wśród gru
zów, w  której odnaleziono jej zwłoki w roku 1887. 
Byłyby one jako. relikwia przeniesione na ołtarze.

•  --

Sprawa feoneesyi szynkarskich.
O koncesye na szynki należy wnosić podania 

do c. k. Starostw a najpóźniej do 15 kwietnia r. b.
Dla wiadomości naszych Czytelników zamie

szczamy o tem następujące jeszcze wskazówki:
I. Pamiętać należy, że przemysł szynkarski * 

czyli t. zw. gospodnio-szynkarski obejmuje siedem 
rodzajów, a między nimi następujące ważne dla wsi:

c) w yszynk wina, piwa i wina owocowego,
d) W yszynk i drobna sprzedaż palonych napo

jów spirytusowych (wódek),
f) podawanie kawy, herbaty i innych ciepłych 

napojów.
Każdy najlepiej oceni, który rodzaj przemysłu 

SzynKarskieąo dla niego jest najodpowiedniejszy; ci 
tfednak, którzy starają się o koncesye. powinni starać 
się o koncesye na wszystkie powyższe trzy rodzaje,

II. Ponieważ o koncesyę te zamierza się ubie
gać wiele gmin, przeto zwracamy uwagę, że do tego 
potrzeba uchwały Rady gminnej (§ 30 ust. gin.), za
twierdzonej przez W ydział powiatowy (§ 99 lit. b i c  
ustawy gminnej).

Należy więc bezzwłocznie postarać się o od
nośną uchwałę Rady gminnej, w niej wyraźnie po
dać, o który z wyżej wymienionych rodzajów prze* 
mysłu szynkarskiego gmina się ubiegać ma i na ile 
lat, a odpis jej przedłożyć W ydziałowi powiatowemu 
do zatwierdzenia.

Zatwierdzenie tego będą jednak udzielać Wy
działy powiatowe tylko tym gminom: 1) które
z góry postanowią, że o koncesyę będą się starać, 
nie dla zysku, lecz wyłącznie w tym celu, aby usu- » 
nąć pijaństwo w gminie, — 2) które dają rękojmię, 
że tego będą mogły i będą rzetelnie chciały dokonać.

Ten cel ma być wyraźnie zaznaczony na wstę
pie odnośnej uchwały Rady gminnej.

Czy gmina będzie mogła na wypadek otrzym a
nia koncesyi skutecznie zwalczać u siebie pijaństwo, 
zależeć to będzie od tego, czy w gminie ten szynk, 
o który gmina się stara, będzie jedyny. Gdyby było 
kilka szynków w gminie, nie byłoby celu starać się
0 jeden z nich. a drugi, trzeci, pozostawić w rękach 
żydowskich, trzeba za pomocą ludzi pewnych opa
nować i inne szynki.

III. Na ten więc przypadek lub gdyby gmina' 
sama nie ubiegała się o koncesyę na wyszynk, to na
leży skłonić do tego takich członków gminy, którzy 
dają wszelką gwaraneyą. że nie będą ludzi popychać 
do pijaństwa. , Tylko takim może Zwierzchność 
gminną udzielać w tym celu poparcia i świadectwa 
moralności. — Co do wystawiania świadectw mo
ralności innym należy zachować wielką ostrożność.

Zasądzonym za zbrodnię i występek, zasądzo
nym za przekroczenia pochodzące z chciwości zy
sku (kradzież, oszustwo, sprzeniewierzenie) i za 
przekroczenia przeciw moralności, zasądzonym za 
przemytnictwo, za bankructwo, za ciężkie przekro
czenie skarbowe, wreszcie osobom, które nie zasłu
gują na zaufanie bo one same, lub ich członkowie 
rodzin nadużywaliby koncesyi do szerzenia pijań-' 
stwa. niemoralności. przemytnictwa, grv zabronionej
1 t. p. — nie powinno c. k. Starostwo udzielać kon
cesyi na szynki, a gmina nie może dobrego w ysta
wiać im świadectwa. J

Gdyby wbrew zdaniu gminy udzielono konce
syi takiej osobie, tó gmina w dniach 14 ma wnieść 
rekurs do c. k. Namiestnictwa.

Tak samo ma wreszcie gmina postąpić, jeżeli 
lokal przeznaczony na szynk na to się nie nadaje, 
nadzór nad nim byłby utrudniony, bezpieczeństwo 
publiczne zagrożone.

Gdyby więc co do tych wad lokalu sprzeciwu 
gminy c. k. Starostwo nie uwzględniło przysługi
wać będzie gminie prawo rekursu do c, k. Namie
stnictwa.

IV. W  końcu zwracam y uwagę, że podania 
o koncesye na szynki, drobną sprzedaż i t. d. mu
szą być odnośnie do gmin liczących do 5000 mie
szkańców ostemplowane na 1 kor.

Podający o koncesyę ma w podaniu wykazać, 
że jest pełnoletni (załączyć metrykę), że zasługuje 
na zaufanie (świadectwo moralności).

Dobrze jest wykazać, że proszący potrafi do
brze przemysł wykonywać, że zatem ze sposobeni 
prowadzenia takiego przedsiębiorstwa zaznajomił



się (świadectwo praktyki,:- nauki* znajomość pisania, 
rachowania). Jeżeli za kim przemawia jego poprze
dnia służba wojskowa, rządowa, i t. d., powinien się 
na to powołać,

Następnie należy podać lokal, w którym będzie 
szynk, i wykazać, że lokal ten na to nadaje się.

Wzór- podania o koncesyę, tudzież wzór świa
dectwa ze strony gminy podaliśmy w numerze 6 
„P raw dy11 z roku bieżącego.

W  końcu jedna do wszystkich prośba: Katolicy, 
starajcie się dostać szynki w swe ręce, aby pijań
stwo uczynić mniej szkcdliwem.

LISTY.
Polanka, dnia 3 marca ItJiO r.

j S a l o m o n o  w y  w y  r o k  R a d y  p o w i a t o w e j  
w M y ś l e n i c a c h .

Gospodarka Wydziału powiatowego w Myśle
nicach pozostawia dużo do życzenia. Drogi szczeT 
gólniej gminne w. Polance są tak zaniedbane, że po
w stają na nich formalne bagna i topieliska, tak, że 
mietylko przejść, ale i przejechać po nich nie można. 
Nic też dziwnego, że łamią się wozy, wywracają 
konie, a Wydział pow. myślenicki mimo to wcale 
Się o nie nie troszczy i na wnoszone petycye, albo 
wcale nie odpowiada, albo daje odmowne odpowie
dzi dopiero po kilkunastu miesiącach, a ty chłopie 
płacisz drogowe i szarwarkowe. ale przez cały Boży 
rok nie zobaczysz dróżnika na drogach w Polance. 
1 tak droga gminna tak zwana zaPomtTie“ ina takie 
wyboje, szczególniej około mojej parceli, że trzeba 
było polecić Bogu ducha i czekać, czy wóz nałado
w any swym ciężarem nie położy kres życiu naj
odważniejszego furmana. To też gdy na kilkakrotne 
doniesienie. Wydział powiatowy myślenicki żadnych 
robót kolo tej drogi nie zarządził, a ponieważ nad
chodzi wiosna i z nawozem po takich wybojach nie 
da się jeździć, wyrównałem własnym kosztem te 
wyboje. Sąsiad mój, Jan Ć w ierz,, mając złość na 
mnie, że tylko koło swej parceli (t. j. połowę) drogę 
naprawiłem (a kolo jego nie), doniósł o tein do Rady 
■powiatowej, która okazując swą energię, natych
m iast przysyła dróżnika Jana Fudalę, który kazał mi 
do 24 ^odżin drogę do pierwotnego stanu przywró
cić, bo nie wolno nikomu nam awiać drogi tylko 
Radzie powiatowej. A gdzież była Rada powia
tow a dotąd? Dlaczego nie dba o drogi, kiedy na 
nie płacimy? Czemu dróżnika nie przysyła nigdy, 
kiedy chodzi o naprawę drogi Nie przypuszczam, 
żeby wydział Rady powiatowej tak daleki był w 
swych pojęciach, że gdy który z gospodarzy na
praw i drogę, zamiast być mu wdzięcznym, każe mu 
Ją ha nowo psuć, a sam nigdy nie naprawia. W i
docznie czyni się życzeniu Jana Ćwierza, który bę
dąc furmanem i robotnikiem u sekretarza Rady po
wiatowej, potrafił sobie takie łaski zaskarbić, że się 
ttie bada sprawy należycie, tylko polega na falszy- 
Wem jego doniesieniu. Na zakończenie apeluję do 
Rady powiatowej, by pouczyła dróżnika swego Jana 
Fudalę, że on nie jest ani urzędnikiem, ani żadną 
Władzą dla interesowanego, by go swym gburowa- 
ftem i brutalneńi postępowaniem obrażał, ale że jest 
ijfrlko sługą na łaskawym za nasze ciężko zapra
cow ane pieniądze, łloraszam w końcu uprzejmie

0 łaskawe umieszczenie powyższej notatki w  na
szej gazetce „Praw dzie14, może Rada powiatowa' 
w  Myślenicach po jej przeczytaniu dojdzie do prze
konania, że o jej postępowaniu w ie opinia publiczna
1 że nie można swych obowiązków bagatelizować 
i jednostronnie postępować i chłopa ciemiężyć, bo 
i chłop jest przecie Boskie stworzenie. Pozdrawiam 
Szanowną Redakeyę i Czcigodnego Księdza Reda
ktora i pozostaję nadal gorliwym czytelnikiem 
„Praw dy“ .

Franciszek Per, Nr. 70 w Polance p. Myślenice,

  —*   -

Poradnik dla pytających

Kto pyta — nie błądzi
Pytanie: Drzewa sąsiada rosnące w granicy, 

zacieniają moje pole, przez có ponoszę stratę w uro
dzajach; co mam z niemi zrobić? czy wolno mi je 
w yciąć?

Odpowiedź: Samowolnie nie wolno wyciąć, 
tylko w porozumieniu z sąsiadem; gdyby się sąsiad 
na wycięcie ich nie zgodził, to wolno konary i ga
łęzie drzew a zwieszające ponad Waszem polem ob
ciąć. byleby ich nie zabrać, bo one należą do w ła
ściciela drzewa.

Pytanie: Jak się starać o obywatelstwo au-
stryackie?

Odpowiedź: W gminie... w ystarać się należy 
najpierw u Rady gminnej o zapewnienie przynależ
ności do gminy na wypadek otrzymania obywatel
stwa. Maiac takie zapewnienie, wnieść podanie do 
c. k. Namiestnictwa przez c. k. Starostwo o nada
nie obywatelstwa austryackiego.

Na uroczystość Królowej Korony Polskiej (-Iga 
maja) najodpowiedniejszym zdaniem naszem utwo
rem scenicznym jest . Obrona Częstochowy11, sztu
ka na pozór dla ludowej sceny przytrudna, lecz po 
opuszczeniu niektórych miejsc trudniejszych (przez 
co sztuka nic na wartości nie'straci) — technika sce
niczna łatwo da się opanować. Dobra jest także 
sztuka-: „Zmartwychwstanie44 p. Lorenza.

Pytanie: Pożyczyłem sąsiadowi 300 koron na 
podróż do Amervki; lecz sąsiad zajechawszy tam, 
zapomniał o swoim długu i nic tui nie chce wrócić, 
mimo, że mu się tam dobrze powodzi. Czy mogę 
swój dług odzyskać wobec tego, źe ów dłużnik nie 
ma tu żadnej realności?

Odpowiedź: Tutaj niema co skarżyć go, jeśli 
dłużnik nie tu nie posiada, ale można zaskarżyć go 
w Ameryce; należy tutaj w ystawić pełnomocnictwo 
na takiego, co mieszka w Ameryce; to pełnomocni
ctwo u notaryusza zalegalizować, a potem zalega
lizować je w W yższym Sądzie krajowym we Lwo
wie, a wreszcie w Generalnym Konsulacie am ery
kańskim w Wiedniu i takie pełnomocnictwo posłać 
do Ameryki.

Przeprowadzić to może notaryusz albo adwo
kat.

Pytanie: Wskutek niezapłacenia polisy ubez
pieczenia budynków, zaskarżył mię agent; po w y
roku wintabulował ten dług na mojej realności. Ja



zapłaciłem dług. lecz agent będąc zatrudnionym 
ważną sprawą, nie dał mi pokwitowania, zaniedba
łem sprawę, a tymczasem agent umarł. Obecnie 
przy sprzedaży swej realności dowiaduję się, źe w 
hipotece ciąży ten dług jeszcze.

Wdowa po agencie nie chce kwitu w ydać; co 
począć?

Odpowiedź: Trzeba zaskarżyć masę spadko
wą agenta, względnie jego spadkobierców o w yda
nie kwitu extabuIacvjnego; innej drogi niema.

— Otrzymaliśmy z paru siron zapytania, jak
należy postępować w  sprawie petycyi, domagają
cych się zniesienia ceł zbożowych. Na zapytania 
|e  odpowiadam^, jak następuje:

C a ł k o w i t e  z n i e s i e n i e  c e ł  z b o ż o 
w y c h  b y ł o b y  z e  s z k o d ą  d l a  n a s z e g o  
r o l n i c t w a  i d l a t e g o  j e s t e ś m y  t e m u  
p r z e c i w n i .

Natomiast ze względu na dwuletni nieurodzaj, 
tudzież ze względu na wielką obecną drożyznę, da
jącą się biednej ludzkości dotkliwie odczuwać, prze
m awiamy za wnoszeniem petycyi zaprzeczenia ceł 
w  czasie do października, roku b., to znaczy, aż do 
nowych omłotów.

Takie czasowe zawieszenie nie przyniosłoby 
szkody rolnictwu , gdyż teraz nikt już niema zboża 
na sprzedaż; obniżyłoby zaś ceny mąki i stałoby 
się wielką dla biedaków ulgą. Jak nas poucza sta
tystyka — to w jesieni roku zeszłego sprowadzono 
do Austro-Węgier z zagranicy do tego czasu około 
9 milionów metrycznych centnarów pszenicy. Jest 
to cyfra tak wysoka, jakiej nigdy jeszcze nie było. 
Ludność monarchii już nie była w stanie tego roku 
własnem w yżyw ić się zbożem i musiała dokupić 
9 milionów centnarów samej tylko pszenicy, me li
cząc innego zboża. Na tern cierpi bardzo ludność 
Łiedna, a zyskuje tylko państwo, które teraz wielkie 
ińochody czerpie z cła zbożowego.

Ze względu więc na biedę, przemawiamy za , 
j c z a s o w e m  z a w i e s z e n i e m  c e ł ,  a ż  d o  
j e s i e n i .  Gdyby tego roku — co nie daj Beże — 
był znowu słaby urodzaj, to wypadałoby w jesieni 
^ad tera się zastanowić, co dalej robić.

'V ,* * ' s    1

Co słychać  w  św iecie?
SPRAW Y KOŚCIELNE. ”

== K o r o n a  d l a  o b r a z u  M a t k i  B o s 
k i e j  C z ę s t o c h o w s k i e j  wzbudza prawdziwy 
zachwyt swojem artyslycznem wykończeniem i bogac
twem. W kwietniu będzie do Częstochowy przewie
ziony.

=  Z a m i a n o w a n i a  b i s k u p ó w  p o d  z a 
b o r e m  r o s y j s k i m  doprowadzono nareszcie do 
końca — za zgody Watykanu i rzydu rosyjskiego. Me
tropolity mohylowskim mianowano ks. prałata Klu- 
czyóskiego; biskupami zaś sandomierskim ks. Ryxa, 
kieleckim ks. Łoóckiego, sufraganem żytomierskim ks. 
(Żarnowieckiego. Konsekracya ma się odbyć w Pe
tersburgu w maju, a asystować jej będą dwaj szam- 
belanowie papiescy, hr. Colonna Czoenowski z dye- 
ttzyi żytomierskiej i Michał Karski z sandomierskiej,

A U S T R Y A.
- ( O  b u  r m i s t r z o w s t w o W i e d n 1 aj. 

W szystkie 21 okręgów miasta Wiednia wysłały! 
adresy, podpisane przez członków wydziału miej
skiego, rądcpw miejskich i naczelników okręgowych 
do ministra handlu dra Weisskirchnera. — Adresy! 
są jednobrzmiące i proszą, aby dr. Weisskirchner* 
natychmiast po złożeniu urzędu ministra handlo 
przyjął wybór burmistrza Wiednia. Podpisani nal 
adresach przyrzekają imieniem ludności chrześciaA- 
skiej Wiednia wdzięczność i przywiązanie dr. 
Weisskirchnerowi, jako następcy, dr. Luegera na; 
krześle prezyd>alnem.

W Ł O C H Y
— ( Ł a t a n i e  t r ó j  p r z y m i e r z  a). Ogło

szoną została w Rzymie jednobrzmiąca nota urzę
dowa stwierdzająca jednolitość zagranicznej polityki 
Niemiec, Austro-Węgier i Włoch. — Nota miała byći 
ogłoszoną już dnia poprzedniego, ale wstrzymano 
się z tem, aby stwierdzić, że jednolitość ta odnosi się
i do polityki austryackiej. * " ^

R Z Y M.
— O d w i e d z i n y  k a n c l e r z a  n i e m i e 

c k i e g o  u O j c a  ś w . Z Rzymu piszą; Dnia 23 
b. m. przybył do Rzymu i w  dniu powyższym 
przyjęty został przez Ojca św. w  W atykanie kan
clerz Rzeszy niemieckiej Bethmann-Hollweg. Dzi
wnym zbiegiem okoliczności w Wielkim Tygodniu 
przy osobie Ojca świętego pełnili służbę honorową 
dwaj Polacy: z duchowieństwa prałat domowy ks. 
Sapieha i szambelan tajny Michał Karski z Kurowa: 
z Królestwa Polskiego. v

T U R C Y  A.
— K r ó l  i k i ó 1 .o w a B u ł g a r ó w  przybyli 

do Konstantynopola w poniedziałek. Na dworcu wi
tali ich sułtan, ministrowie i oficerowie. Wszyscy] 
razem udali się łodzią do pa acu sułtana. Wieczo
rem odbył się wielki obiad. Król i sułtan nadali so
bie najwyższe ordery, nawet królowa otrzym ała 
order, a również ministrowie. jj

— S t r z a ł y  M u z u ł m a n i n a .  W Jerozo
limie Muzułmanin dał kilka strzałów rewolwerowych! 
do Amerykanów w meczecie (świątyni mahometań- 
skiej) Omara. Powodem miało być rzekomo nieod
powiednie zachowanie się w świątyni. Jedna Ame
rykanka strąciła oko. Uwięziony Muzułmanin 
oświadczył, że spełnił tylko swój ̂ obowiązek.

O zajściu w  meczecie O m araS / Jerozolimie do
noszą jeszcze następujące szczegóły: Meczet zwie
dzała liczniejsza grupa turystów  amerykańskich*
■ Jakiś pielgrzym z Afganistanu rozgniewał się z tego 
powodu, że Amerykanie rozmawiali głośno, weszli 
w  butach do świątyni, a nawet fotografowali. Mię
dzy Muzułmaninem a kawasetn (sługą) konsulatu 
wszczął się spór, do którego wmieszali się także tu
ryści. Muzułmanin chwycił z wściekłością za re
wolwer i dał cztery strzały, raniac jedną Amerykan
kę w  oko, a drugą w  nogę. Wobec sędziego śled
czego oświadczył aresztowany, że nie żałuie swego 
postępku* ' .

G R F C Y A.
— R o z r u c h y .  Podczas starcia w  pobliżu 

Laryssy, wojska z włościanami, którzy usiłowali 
zatrzym ać pociąg, 5 osób zabito, 15 raniono. Tłunf 
skierował się do Larysy* lecz rozproszony, został
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przez jazdę. Rannych jest dwóch oficerów. — Dal
sza wiadomość brzmi: 500 włościan zatrzymało
pociąg pod Laryssą. Wojsko dało salwę, przyczem 
15 osób zostało zabitych i wielu rannych. Jazda 
rozproszyła tłumy.

    --------

F9RADHIK LEKARSKI.
W . S. z Bor. Na przewlekły reumatyzm poda

liśmy w  poprzednich numerach kilka bardzo skute
cznych środków. Możnaby nadto spróbować okła
dów, bardzo ciepłych, z zaparzonych otrąb, piasku, 
łub rozgrzanej wełny. Wielką ulgę sprawia nacie
ranie' eterem octowym (z apteki) i ciepłe okrycie bo
lących członków futerałem, zrobionym z futra lub 
starego kożucha. Pić dłuższy czas herbatkę z łupin 
Szablaku. W łożyć szmatkę do mrowiska na 2  dni 
j potem bolący staw nią obłożyć.

Na odbijanie unikać trunku, mocnej kawy, nie- 
wypieczonego chicha. Pić herbatkę z anyżu. Ulgę 
sprawia apteczna soda, parę razy dziennie na koniec 
noża, z wodą.

Czyt. „Prawdy*4. Na świąd natrzeć naprzód 
ciało zmaczaną w wodzie szmatką a potem wetrzeć 
nieco soli. Nacierać słabą wodą karbolową. Kąpać 
się w  siawie.

S. N. Liszaj suchy na tw arzy napuszczać lekko 
sokiem z cytryny i aby skórę na ostrem powietrzu 
Chronić, natrzeć lekko tłuszczem n. p. oliwą lub ma
słem i obetrzeć ręcznikiem.
1 Na uporczywy kaszel pić herbatkę z podbiału 
łub sok z marcnwi. który się przyrządza w  następu
jący sposób: Ugotowaną marchew potłuc, sok w y
cisnąć i smażyć aż do gęstości ulipka i zażywać kilka 
razy  dziennie po łyżce. Środek to znakomity, zwła
szcza dla dzieci.

St. Piw. Z zapaleniem płuc należy udać się do 
lekarza. Pić herbatkę z mieszaniny babki, fiołków 
ii świetlika lekarskiego. Na bo'ący bok robić okłady
2 serca świeżego, ubitego na maść ż serwatką.

Na nadmierne poty nóg i rąk pomaga moczenie 
w  odwarze z' siana, z czein oczywiście trzeba zacze
kać. aż zapalenie płuc minie.

W. B. Próbować środków podanych przez 
mas na reumatyzm.

Najlepszym środkiem przeciw wypadaniu wło
sów  jest utrzymywanie głowy w czystości, zmywa
lnie raz na tydzień mydłem i wcieranie spirytusu, 
W którym namoczono rozmaryn.

Owa kobieta powinna iść do lekarza. Na razie 
'miech pije herbatkę z krwawnika.
4 W. P. Najlepszy środek na krew jest dobre od
żywienie, zwaszcza nabiał, masło, jajka, jarzyny, 
Owoce, świeże powietrze i t. d. Pić herbatkę z po
krzyw y, tataraku, jałow cu.i kwiatu lipowego (nie 
mocną).

J . Ź. O epilepsyi czyli padaczce pisaliśmy w 
l>oprzednim numerze " r

R O Z M A IT O Ś C I.
Kalendarzyk'. Niedziela, 3-go kwietnia: Ry

szarda  bw. i M aryi Eg. —• Poniedziałek, 4-go: 
I
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Zwiastowanie N. M. P. i Izydora b. — W torek. 
5-go: Wincentego Fer. w. i Ireny. — Środa, 6-go: 
7 Boleści N. M, P. Celest. Wilh. — Czwartek, 
7-go: Epifaniusza i Rufina mm. — Piątek: 8-go: 
Dyonizego b. — Sobota, 9-go: Marcel, i Maryi KU 
Długość dnia: 12 godz. 58 m. Ostatnia kwadra 3-go 
o 2 rano. Nów 9 kwietnia o 10 wiecz.

* „Święta królowa44 na polskim tronie. Pod tym
tytułem napisał dostojny ks. biskup Dr. Wł. Bau- 
durski, książkę o ukochanej naszej królowej Jadwi
dze. Jest to opowieść historyczna, ujęta w trzy 
tomy. Przed kilku laty ks. Biskup podniósł głos 
w artykule „Zbudźmy Jadwigę44, który przebiegł 
całą ziemię polska i w sercach wszystkich Polaków 
obudził miłość i cześć dia wielkiej i świętej królo
wej Jadwigi. W net też ruszvły tłumy ludu i inne 
w arstw y narodu naszego ku Wawelowi, do czarnej 
płyty, która kryje drogie szczątki królowej. Po
dnoszono na jej grób wieńce i kwiaty, pozawiesza
no nad nim kilkanaście wotów za doznane łaski. Dziś 
sprawa poszła już tak daleko, że biskupi polscy 
sprawę uięli w  swe ręce i dokładają starań, aby 
Stolica Apostolska uznała ją za świętą.

Trzeba tylko się teraz modlić, trzeba poznać ży
cie tej zaoomnianej królowej i cześć jej rozszerzać.

Ubiegłego roku wydaliśmy prześliczny obraz 
królowej Jadwigi, który daliśmy jako podarek dla 
naszych czytelników. Dziś znów przystępujemy do 
druku przepięknej opowieści dziejowej o królowej 
Jadwidze, którą napisał ks. biskup Bandurski. Ksią
żkę wydamy jak najwspanialej w pierwszych mie
siącach roku 1910. Podajemy tu treść rozdziałów 
książki: C z ę ś ć I. 1. Królowa jedzie. 2. Kraków 
wita. 3. Kołacz królowej Jadwigi. 4. Na weselu. 
5. Koronącya. 6. Starożytny zwyczaj. 7. W ci
szy. 8. Pierwsza gorycz. 9. Straszna wieść.
10. Kocham. 11. Jagiełło. 12. Nigdy. 13. Smok 
14. Po Wilhelma. 15. Wiedniu. 16. Posłowie. 
17. Do matki. 18. Do W ęgier. 19. Wilhelm. 
20. Powitanie. 21. Matka. 22. Na Litwę. 23. 
Chwila radości. 24. W rócjć się.

' C z ę ś ć  II. 1. W  walce z sercem. 2. Piotr 
W ysz. 3. U stóp krzyża. 4. Pierścień. 5. Za
wisza z Oleśnicy. 6, Jagiełło przybywa. 7. Uro- 
czysta chwila. 8. Chrzest 9. Siub 10. Uczta.
11. Nowy król. 12. Kto im Izy w róci? 13. Krzy
żackie intrygi. 14. Z Chrystusem na Litwę. 15. 
Obalone bałwochwalstwo. 16. Krzyż. 17. Litwa 
nawrócona. 18. Smutne wieści. 19. Na Ruś. 20. 
W e Lwowie. 21. Klasztor.

C z ę ś ć III. 1. Dla Bożej chwały. 2. Podej
rzenie. 3. Najcięższa krzywda. 4. Przysięga 
Jadwigi. 5. W yrok. 6. Szlachetny czyn. 7. Wiej
skie chłopie. 8, Kontusik. 9. Odpowiedź z Rzy
mu. 10. Pośredniczka. 11, Stopka królowej Ja
dwigi. 12. Jadwiga i Krzyżacy. 13. Dom królo
wej. 14. Przy łóżku nędzarza. 15. W vsłuchane 
prośby. 16. Czarna chorągiew. 17. Niema już 
Jej. 18. Nie tak cie żegnałem. 19. P rzy Jej tru
mnie. 20. Pogrzeh. 21. Cuda.

* „O chowie królików44, pod tym tytułem w y
daliśmy dziełko, zawierające wiadomości prakty
czne o chowie królików. Jest to książeczka bardzo 
pouczająca i praktyczna, która zdobi 16 obrazków, 
przedstawiających różne rasy królików. Chów kró
lików może bvć je^kią z nairentowniejszych gałęzi
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w gospodarstwie tak Wielkim, jak i matem, potrze
ba jednakże, aby hodowca kraików  nauczył się 
rozumnie i postępowo hodować takowe. Dziełko 
któreśmy właśnie wydali, ma na celu zaznajomić 
wszystkich amatorów królików, jak takowe należy 
rozumnie i postępowo pielęgnować. Książeczka 
kosztuje w raz z przesyłką pocztową 70 halerzy, 
którą to kwotę należy pizy zamówieniu przesyłać.

* W Redakcyl „Prawdy * nabyć można. Ilu
strowany PrzewoćniK po E.azylii. Uzupełniony 
słownikiem po’sko - portugalskim. Cena w raz 
z przesyłką poczty 80 halerzy.

Mały tłumacz polsko -francuski dla użytku uda
jących się na robotę do Francyi. Cena w raz z prze
syłką poczty 80 halerzy.

Po-aanik dla robotników udających sJe na 
Obczyznę. Cena w raz z opłatą poczty 40 halerzy.

Wskazówki dla udających się do Ame-yki 
i rozmówki polsko-angielskie. Cena w raz z opłatą 
poczty 60 halerzy.

Słowniczek polsko-niemiecki dla użytitu ro
botników, udających się do Niemfec. Cena w iaz 
z opłatą poczty 50 halerzy.

P izy  zamówieniu należy zaraz posyłać pienią
dze, iraczej zamówienie nie będzie uwzględnione.

* Kalendarz „Prawdy“ na rok 1910 mamy je
szcze w zapasie. Oprawny w raz z przesjłką 60. 
ha*erzy nieoprawny 50 hal. Kto tedy kalendarza 
nie ma, niechże sprow adzi sobie nasz kalendarz. 
Jest w mm co poczytać, bo piękne ma artykuły. 
Co się zaś tyczy jego zewnętrznego wyglądu — to 
niezaprzeczenie jest najpiękniejszym kalendarzem 
a bajecznie tanim. W każdym egzemplarzu znaj
duje się dodatek: obraz kolorowy „Pan Jezus 
w Ogrójcu", kalendarz ścienny i kalendarz kieszon
kowy. Ten kalendarz powinien się znajdować 
w każdym domu,

* Uczeń ginnazyalny zauójcą Na ulicy Die- 
tlowskiej w Krakowie zdarzył się w sobotę wielką 
wieczorem wypadek, którego ofiarą padło życie 
ludzkie, wypadek tern smutniejszy, że sprawcą jego 
jest uczeń gimnazyalny. Około godziny 9 wieczór 
zawiadomiono telefonem stacyę ratunkową, ze na 
ulicy Dietlowskiej leży jakiś konający mężczyzna. 
Kiedy Pogotowie przybyłe na miejsce wypadku* 
zastało ram olbrzym* tłum ludzi, otaczający nie
szczęśliwego, leżącego ns chodniku. Lekarz Pogo
towia skonstatował, że nieznajomy był już stygną
cym truoem. Zmarł wskuteK pęknięcia czaszki, 
przez którą mózg na wierzch sie wydobywał. Zwło
ki odstawiono do Zakłada medycyny sądowej celem 
przeprowadzenia sekcyi, a o wypadku zawiadomio
no ric>Lychrrnast policyę. Ta przybyła na miejsce 
i zbadała, że nieznajomym męzczyzną był Stanisław 
Kramarz, 30 ła t licząca- wyrobnik. Posług.wał on 
po skleoach i składach przy ulicy Dietlowskiej, Sy
piał, gdzie go noc zasitoczyła, najczęściej w piwni
cach kupców; których obsługiwać Było to cbłopi- 
sko ciche i roootne, a choć się czasem i napił tro
chę, to nikomu nie zawadził, lecz schodził z drogi 
i me robił żadnych awantur. W krytyczny wie
czór szedł również nieco podchmielony i pośpiewy- 
w ał. Pod domem, kolo któ-ego przechodził, stało 
kbku studentów, którzy za-czel. się wyśmiewać z pi
janego, a jeden z mch pchnął go na mur tak silnie, 
że Kramarz uderzywszy głową, doznał pęknięcia 
czaszki i na miejscu wyzionął ducha. Po tym czy
nie studenci zbiegli. Policya wyśledziła nazwisko

sprawcy Jest nim uczeń VI klasy gimnazyum św„ 
Jacka, 16-letni syn jednego z tutejszych bankierów- 
żydów. Przyznał się on do czynu; tłómaczyl się 
jednak, że Kramarza schwycił za ręce i pchną 
w chwili, gdy ten podniósłszy kamień, chciał nim 
rzucić na studentów. Po przesłuchaniu pozostawio
no sprawcę na wolnej stopie, a sprawę oddano doj 
prokuratoryi do dalszego postępowania. Jak się in
formujemy ze sfer prawniczych, przy wymiarze: 
sprawiedliwości prawo przewiduje w tym wypadku 
dwie ewentualności: jeżeli sprawca, popychając Kra
marza na mur, mógł przewidzieć następstwa swego 
czynu, podlega karze, która wynosi 1—6 miesięcy 
więzienia; druga zaś ewentualność, jeżeli popełnił 
on ten czyli w koniecznej obronie własnej — a w  ta
kim razie nie podlega on żadnej karze.

1 Zamordowanie szynkarza. Nocy onegdajszej 
zapukał ktoś do karczmy, stojącej przy drodze z 
Mostów Wielkich du Krystynopola. Szynkarz drzwi 
otwo-zył, nie przeczuwając nic złego. Do karczm y 
wszedł nieznajomj człowiek, który zażądał naj
pierw tytoniu a później wódid. Tytoń otrzymał, 
lecz wćdkf wzbraniał mu się dać szynkarz. Wtedy, 
ów zbój w oczach szynkarza pozamykał drzwi i 
okna od wewnątrz a następnie 3 strzałami położył 
trupem szynkarza. Morderca strzelił także do wnu
ka szynkarza lecz go tylko zranił w głowę. Są
dząc, że i chłopak zabky. począł morderca rabo
wać. W kasie znalazł wszystkiego 10 koron, które 
zabrał. Wdrożone następnego dnia przez żandar- 
meryę dochodzenia, pozostały dotychczas bez ie- 
zullatu. j

* Zabójstwo chłopa. W  Tanm wicy leśnej koło 
Nadworny zamordowano onegdajszej nocy gospoda
rza Józefa Kruka. Kruk podchmielony nieco, udał się 
wieczorem do jednej ze swych krewnych, gdzie po
czął wyprawiać różne aw antiry , tak, że musiano gy 
z izby wyrzucać. Rozgniewało to mocno Kruka, 
który w yrw ał kół z płotu i dalejże dobijać się na- 
powrót do izb3r Frzechodzący podówczas parob- 
czaki Pawluk, Adamiak i Kaczaniuk, widząc co się 
dzieje, rzucili się na Kruka. Jeden z nich uderzył 
go kołem tak silnie w  głowę, że Kruk runął nie-Drzyw 
tomny na ziemię. Tu jeszcze dobili go dwaj inni 
parobcy, poczerń położyli go na progu dotnu i ucie
kli. W czas rano spotkali domownicy trupa i za
wiadomili żandarmerye.

* Wypadek % rewolwerem. W  Lipniku obole 
Biały niejaki M a'cher, pomocnik Fyzyerski nabył 
przed kilku dniami rewolwer którym ustawicznie 
manipulował. Onegdaj rewolwer nabity w ypalił' 
a kula tral ła ojca Malchera w prawą skroń. Wszel
kie zabiegi lekarzy celem utrzymania postrzelonego 
przy życiu, okazały się daremne. — Nauka to dla 
wszystkich, aby bron. nie dawać do .ęki tym, któ
rzy się z nią obcnodzlć nie umieją. _ $

* Straszny wypadek. Z Kolbuszową p.szą naTi.j 
Powracający oneedaj wozem rewizor bydła Julian 
Korzeniowski, wychyiił się tak nieostrożnie, iż upadł 
pod koła wozu, gdzie doznał tak bolesnych obrażeń, 
iż zmarł w kilka minut po w jpadku. Pogrzeb nie
szczęśliwego oabył się przy licznym udziale miej
scowego ooywutelstwa. _

* Zakład w  Frokocimlu. Krajowi, a w szcze
gólności Gancyi zaihodniej przybyw a, jak się do
wiadujemy, nowa a wielce pożyteczna instytucya. 
Prokocim, majętność po ś. p, Erazmie Jerzm anow-, 
skini przeszła w ręce XX. Augustyanów z  Krakowa
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i będzie obróconą na szkołę zawodową różnych rze
miosł dla biednych i opuszczonych chłopców. Ś. p. 
JtrzmańowsKi, nabywszy Prokocim. w łożył w  tę 
posiadłość jak wiadomo, około 3 mihonów koron, 
zaprowadzając* wielk.m sumptem światło elektry
czne, wodociągi i najnowsze urządzenia hygienicz- 
ne; założył też d;a celów gospodarczych różne w ar
sztaty, z których będą korzystali obecnie ubodzy 
chłopcy, pracując w zimie przy heblu i siekierze, la
tem zaś w polu, na świeżem powietrzu. Dzięki oby
watelskiej gotowości p. Jerzmanowskiej, klasztor 
mógł nabyć Prokocim za cenę przystępną, tak, żc 
koszta nabycia pokryły się z ceny sprzedanych par
cel przy ul. Dietlowskiej, które zostały odstąpione 
Bankowi hipotecznemu. W  ten sposób powstanie 
w  Prokocimiu nowe centrum opieki nad zaniedba- 
nemi dziećmi, która ta opieka należy, jak wiadomo, 
do najpilniejszych zadań społeczno - humanitarnych 
w  naszym kraju,

* Znieważenie zwłok. W  więzieniu krajowego 
sądu karnego wre Lwowie znajduje się zarobnik An
toni Steć, który dopuścił się znieważenia zwłok w  
celu rabunku kosztowności. Śledztwo, prowadzone 
■przeciw niemu przez sędziego p, Kucińskiego, zo
stało ukończone, a prokuratorya wygotowała juz 
akt oskarżenia. W  Dobrzanach, pod Kaplicą, złożo
ne są w  grobowcu zwłoki śp. Zygmunta Wiśniew
skiego, zmarłego przed 16 laty. Zwłoki spoczywa
ją w podwójnej trumnie. Sieć słyszał, że w trumnie 
■pochowane też zostały kosztowności, voęc w ybrał 
się pewnej nocy w styczniu br. uo kaplicy, W y- 
bi wszy otwór w murze, dostał się do grobowca, 
dłutem podważył wieko jednej i drugiej trumny i 
obrócił zwłoki. Czy zabrał jakie kosztowności, te 
go na pewno nie wiedziano. Nikt nie przyłapał go 
na tej strasznej zbrodni, dornero później Steć sarn, 
będąc pijany, wygadał sie Dowiedzieli się o tern 
żandarmi i aresztowali go. Rozprawa przeciw Sie
ciowi udbędzie się w tych dniach.-

W I A D O M O Ś C I  K O Ś C I E L N E .
Dyecezya krakowska. Prezeritę r.a opróżnione 

probostwo w Żywcu otrzym ał ks. Jan Satke, pro
boszcz w Jawiszowicach.

Umarł w  Krakowie dnia 20 maroa r. b. ks. dr. 
W ładysław Knapmski, em. profesor studyum i biblij
nego języków wschodnich na wydziale teologiczni rn 
Sr 72 roku życia a 48 kapłaństwa. R. i. p.

Dyecezya przemyska. Przywilej noszenia rok. 
I mant. otrzvm a'i: ks Stanisław Konopacki, pod- 
dzieKani brzostecki, proboszcz w  Przeczycy; ks. 
Bronisław $wieykcwski, katecheta szkoły wydz. 
żeńskiej w Gorlicach.

Uwolnieni z dniem 31 b. m. na własną prośbę 
od obowiązków duszpasterskich po otrzymaniu pen- 
syi emerytalnej ks. W ładysław W oynarowski, pro
boszcz w Rumnie; ks. Józef Lewicki, proboszcz 
w  Strzałkuwicach z pizywilejem roszenia rok. i 
mant. kan.

Zamianowani: ks. Stefan Halwa .wikary w Dro
hobyczu, administratorem w  Rumnie; ks. Bolesław 
Teśniarz, w ikary w  Samborze, administratorem ex- 
cnrendo w  Strzałkowicach.

Przeniesieni: ks. Adam Wojnarowski, wikary 
w  Brzysł.ach do Drohobycza: ks. Jan Obara, wi
kary. w. Wesołej do Górna.
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Konkurs na opróżnione od 1 ku ietnia r. b. pro
bostwo w  Rumnie i w  Strzałkowicach rozpisana 
z terminem do 15 maja r. b.

 ;— •

Ola pntrzetu ąquh ’ srobku.
Biuro pośredrictwa pracy w  Brodach Doszuku

je: 8 parobków z rodzinami; 5 fornali z rodzinami; 
1 dozorcę gospodarskiego z płacą wedle umowy, 
adres: Zarząd dobr Suchowola p. Body; 1 gumien- 
nego z płaeą wedie umowy, adres jak w yżej; 1 cze
ladnika introligatorskiego; 2 uczniów do stolarza;
1 ucz”ia do introligatora.

Biuro pośrednictwa pracy w Myślenicach po
szukuje: 1 fornala, 100 kor., 12 łiekt. oidynaryi, pół 
morgi pola poo kartofle, utrzymanie dla 1 krowy, 
mieszkanie i opał; 1 dziewczynę folwarczną z płacą 
wedie umowy; 1 czeladnika krawieckiego; 1 ucznia 
do kraw ca.

Biuro pośrednictwa pracy w e Lwowie^^szu-
kuje: 1 pomocnika ogrodniczego; 2 c z e lfra H h u  
brązowniczych; 4 czeladmków ślusarskich; 
macha; 1 pomocnika młodszego do handlu korzen
nego; 40 kucharek; 20 pokojówek; 20 nianiek; 1 ucz
nia do introligatora; 4 uczniów do ślusarzaj 2 ucz
niów do kowala: 1 ucznia do lakiernika; 1 ucznia do 
malarza szyldów, „ '

Biuro pośrednictwa pracy w Nowym Sączu po
szukuje 1 lokaja z dobremi świadectwami, młod
szego kawalera, 24 kor. miesięcznie; 1 kucharkę, 
dobrą, wyżej lat 40, 24 kor. miesięcznie, zaraz!

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Targu po
szukuje: 2 służące do posług domowych; 1 karbo
wego z płacą wedle umowy.

Biuro pośrednictwa pracy w Kałuszu poszuku
je: 1 lokaja nieżonatego.

Biuro pośrednictwa oracy w Wadowicach po
szukuje: 4 dojarki od 1 kwietnia; 1 karbowego,;
2 żonatych parobków do koni po 120— 160 kor. ro
cznie i 4 kor. zadatku, 4 cent. żyta, f cent. pszenicy,
3 cent. jęaihiiema, 4u0 s. pola nawożonego, 2 litry 
mleka przez 6 miesięcy i następnie 1 litr mleka przez 
6 miesięcy, mieszkanie, 18 cent. węgla, 4 fury drze
wa, żony ewentualnie za roboty w stajniach w y
nagrodzenie dzienne po 1 kor., dorosłe dzieci do 
stana również zajęcie.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu po
szukuje: 1 chłopaka do koni z płacą 120 kor. i Wi
ktem; 3 dziewczyny do krów i do wszystkiego; 
6 dziewcząt robotnic, zaraz; 1 czeladniKa ^ m a r 
skiego; 1 dziewczynę do posług dormywych; 1 chio- 
paka do nauk. kominiarskiej; 1 dziewczynę do go
spodarstwa.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwowia
poszukuje: 1 pisarza gospodarskiego z płacą odpo
wiednio do kwalifikacyi, adres: Zarząd dóbr Spa- 
sów p. Tartaków ; 1 mleczarza Iuo mleczarkę, wa
runki i adres jak w yżej; 2 dozorców, jeden do koni 
a drugi do robót polnych, dla żonatych dozorców 
płaca rocznie 9P kor., I I  cent. zboża, pół mcrga1 
pola, pomieszkanie, 12 Ją? drzewa, 2 litry mleka 
dziennie, 50% od szkód, dla kawalerów wikt, 180 
koron rocznie, pomieszkanie i pianie, wymagane 
świadectwa służbowe i książeczki, zgłoszenia zaraz, 
adres: Zarząd dóbr Niedźwiednia d. Turynka; 6 tor- 
nali żonatych Polaków (żony  ewent. mają doić fcrth
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wy), warunki należy podać, koszta podróży zwraca 
s i t  adres: Paw ćl Korytko, Suchodót p. liusiatyn, 
,1 lakiernika do wozów i tapicera powozów. 20 kor. 
mies., mieszkanie, praca od 6 rana do 12 i od l  do 7 
wieczorem, zaraz, adres: Peter P. W agner, W agen- 
ineister und W agenbauer, Banialuka, Bośnia, ”

Biuro pośrednictwa pracy w Kosowie roszu- 
kuje: 280 robotników rolnych do Rumunii, 18—28 
koibn miesięcznie i w ikt; 60 robotników leśnych do 
Rumunii, 3 kor 20 do 4 ko,, dziennie; 120 robotni
ków leśnycn do Rumunii, 3 —'4 kur. dziennie.

Biuro pośrednictwa praev w Habrowie poszu
kuje: 1 bonę, Niemkę, 30—40 lat, do 2 dzieci, zaraz!

Ktcby chciał jedro z powyżej wymisnioriycn 
miejsc zająć, «owinen sie zgłosić do tyęfc Biur 
które te miejsca ogłarzają. A kto się zgłasza do 
Biur pracy, ten niech zawsze napisze: ile uta Jat 
ż\eia, swoje rzemiosło, rok wyzwolenia względnie 
czas odbytej praktyki.

Odpowiedzi Kedakeyi i Arimiu strncyi.
persk i W. C hm ielnik: 4 K, jak o  p ren u m era tę  

U olrzynrraliśm y; m y niew iedżieii. źc oełósze- 
n'-ip|f7Tblies:nc- tegoż, .sjjr, wi P a n u  ty le  Fatysfakeyi.

' K ra w c z y k , Józef, K rzeczów : k a len d a rze  w ysy ła
my ty łku  zą  gotów kę.

N alepa NJan , Ja d c w n lk i: w yczerpane; p ren u m e
ra tę  p o lic z y n y  do 1 III. fa li .

K iapy ia  Jan , Z asępn ica: w y ró w n an y  je s t dopiero  
rók  i '.<09.

Młccikłowicz J., Sfoboda z ło ta : p o m y łk a  nie za- 
szła  tu ta j  wcale, be n a  ro k  1909 z a p ia n e m  było  ty lk o
- k. Mi h.

Sośiriska J, U rzejow lee: już  brakło , zap łaconym  
więc będzie d e  1 m a rc a  ro k u  1911.

sśeitz P., "Wiedeń: zgoda, by le  ty lk o  n ie  zapom i
nać.

Ambrcmiewlcz O. Lwów. zap łaconem  je s t o b e
cnie do I I. 1911.

Józefow icz J . P io tro w ice : w ym ien ionym  n a  k a r t  
Ce p ren u m era to ro m  w strzy m aliśm y  gazety , z pi wocia 
za leg an ia  z p re n u m e ra tą  wysyłk" z  naszej b ib lio tek i 
u sk u teczn iam y  za  gotów kę.

Ciągło iwich. S tru n ie  p rem iu m  o trzym uje  się 
dopiero  >a d o p ła tą  dw óch  K oron.

fiw lechow icz L udw ik  W łereń : m y  n iem am y , z re 
sz tą  d o stan ie  w  łiażdej k s ię g a rń ’

D uleński W in. Sw yw oia Król. Polskie- p o d  ty m  
ad re se n  ..apłM Ó na je s t 'g a z e ta , do I. X II i9ł<\

Gil W a, A ikulfce: my k a le n d a rz  po  o d eb ran iu  
p ien ięd zy  n a ty c h m ia s t w ysłali; źle by&mj na, te rn  wy- 
sżli g d ybyśm y  jed n ą  i tę  i a m ą  w ysy łkę  dw a razy  u sk u 
teczn iać  chcieli.

Z ag rod .iy  J a n  P od lesie : nie szkodzi, poczekam y. 
M oiyl Jan . N isnadów ka nr. do  k o ń c a  b. r. 

pa leży  sie 3 K.
P luskw . J . M okrz.: zgoda.
A Jo ch tm czak : w yczerpane, p renum . liczy  się 

Od 1 m a 1,c a  b, r.
W szystk im  s^an. czy t. no w y m  obecnie zg łasza

jący m  sir ] odajem y do  iv iadoirośei że m um era za 
u l  iegie m iesiące  już w y czerp an e. P re n u m e ra ta  liczy 
j lę  od d n ia  zg łoszenia  się

P a lk a  Ad. N iem .: do  1 lis to p a d a  b. r. 6.50 K or. 
P rn c h a lsk i J  D an ia : k a le n d a rz  m y przecież  za 

ra z  wysłał-’
D ym ińska L , G rąz iaw a: ta k ie  d ro b n o stk i u sk u 

tec z n ia m y  z  a  gotowlcę.
W eisło F r  K rzyw a: k o ro n ę  o trzy m an o ; żąd an e  

p rzed m io ty  wyślem y, a le  chyba za  za liczką  — to  p ro 
szę uas. uw iadom ić,

Lasik  J., B ia ła : sko ro  P a n  stosu je  jię  p rz y  z a 
m ów ien iach  do ogłoszeń, to  n ie  zaszkodziłoby  zv-rócić 
u w ag ę  I n a  w arunk i n a  iak ich k siążk i nasze w ysyłam y.

W iśniow ski J  Z bora: p re n u m e ra to rz y  „P raw dy- 
nriogą n ab y ć  n lco p iaw n y  o b raz  król. .iadw igi z» 1,30 
K or., cen a  zai sp-aw . zależy  od jakości ram .

la ia s  J. O św ięcbn: żeśm y „Dzieje P o lsk i1' w raz  
*  k a len d  .rzem  wysłali, m am y n a  ło  p la s ty czn e  dow o
d y  Ojl d siw u e  ?,aisfe ta  poczty .

B ooko Ti S. D roham irczany : w idoków ek w ielka
nocnych  jeszcze n iem am y

K n .an d a  J . K aba w yż.: poczekam y  lecz proszb 
pam ię tać .

W ąsacz Wł. A lbigow a; p ien iądze  o trzym aliśm y, 
g a ą e ta  zap łacona  do I. IV  b. r.

C en y  t a r g o w e  z dnia 29-go Marca 1910.

PRZEDMIOT za od do
k or hal. kot. hut.

Pszenica biała . . 9 . • ICO kg 20 40 27 20
„ czerwona i żółta < •' — -—
„ węgierska * * • • -- __ --
„ . uszkodzona • « • . » -- — _ —

Zyto krajowe . . > 17 50 20
„ węgierskie . . • i 1 e » — — ____ —i
„ uszkodzone • • « • — — • _

jęczmień na Krupy 4 • t , 15 — 15 !0
„ browarowy , « • 1 _ — —— . _
„ słowacki , • • • • > — — --- —.
„  na paszą . • * • , 14 40 14 80

Owies 7 opłatą akcyzową nowy . 16 10 17 10
97 . w n stary . — — --

ProaO . . . > — —- -- —
Jagły . . . . , < 1 ł . 27 20 27 50
Tatarka . . . . » 10 00 17 20
Kukurydza węgierska , a . A 16 \0 18 30
Groch . . . , , • » , , 22 — 30 —
Fasola . . . . . . « > 25 50 4b
Wyka . . . . . 15 00. 16 50
Rzepak Urnowy » 29 — 32 —
Koniczyna nasienna czerwona » » i20 — ISO

99 V wala * » 1^0 — 180
Esparsotto (tranzyta) 
Socze\ ica . . .

« • 1 — — —
• < • • » 22 — 30 —

Słoma . . . . . i 4 c • • ' » " 5 60 6 40
> 8 9C 9 20

Koniczyna pastewna . »' 1 . 10 — 10 80
Ziemniaki . . . . , • * 4 10 5 20
Tymotka, najieuna . 4 , . » 50 — 56 —

Kminek kiajowy 4  » * s 72 — 78 —

„ holenderski t  f • , 82 — 86 —

Jaja . .  . i i . i - kopa a 20 3 6C
M asłe « .  . . #. • , 1 kg 2 tip 3 —.
Ser , « « . . , • • • . , » 72 80
Mleki obierane . . 4 9 • • 1 L 10 12

,, niezbi jrant . » 16 20
Spirytus na 95‘ araiesu . ♦ . 1 hl — — 210 —
Okowita „ 7 5 °  „ • • * 1 h i — -— 170 —

N A D E S Ł A K O ,

D r .  h - f e k a ł  I ż a n f e l a k
adwokat krajowy i b. iose) do Rady Państwa

o tw o rzy ł i* 318
k a n c e lu r y ę  a d w o k a c k ą

w  K r a k o w i e ,  K y n e k  A - I t ,  j y  3 7 .

£ r. JV5cha Zzti.uu, adwokat krajowy,
^twLry**! k a ń c e ia r y ę  a d w o k a ck ą  

w  Ffowym la r y u .281 1 4 -2 6

npowuż. BIURO fla wszelkich spraw WOJSKCWYf̂H
em. c. i k. kapitana audytora (sęizia .i-ojskotfy) 310

Józefa Jlffartosiewicz? v  Granowie m ZtifirmtotE L HŁ
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(iatzelnikom i seliretarzoin gmin
o ra z właścicielom kółek rolniczych
dajemy możność osiągnięcia sowitego 
zarobku. Łaskaw e zgłoszenia s«xie-
rować prosimy pod „w dzięczny za ro - 

bek11 poste-restante Kraków.3Ł4

Wapno azotowe
jest napcpsvym i  najtańszym 

■ndumceńi azotowym .

Cenniki i  broszurki 
darmo i  opłat nie.

J ó ze ) J i i r r a c h ,  Lwów  
Kościuszki 18.

Zadziwiająco tanie ogrodzenie!
Scnzi cyjny w /n a 'azek !

03O

03

PO

co
SsCD ■

»CDCT3f^l

Bardzo liczne uau&nia i podziękowania ówiaticzą^o przewy- 
bornej dostonałości P l e c e n i a c h  H a n g a r i i  wyrabiane z 
ocynkowanego (Siutu. Cena za 1 metr kwadratowy wynosi 
30 hal. i wyżej. Zamówienia przyjmuje jedynie wykonawoa

A h k a a n i e r H a ić e k k e r, falsrjka D K fto lll draft plecet l stTIF,
213 Bi idapwt Ylll, cWl-nt 48 S r  81 B ldapest.

B  Tania, szybka i sumienna obahtga. liustr. cenniki darmo i opłatnie. B

P r z e k o p  sltj pan
o zdolność, mo-ej firmy przez 
to, że Pan prz zapouzjoo jra- 
uin różnych przedmiotów i po- 
naropkóii za: ąda zartę zore- 
spondenoyjną mego głównej- 
cennika z 8000 iloatraoyami 

lai. o fraim. 293 
C. k. dostawca dwora 

H A N U S  E O N R A D  
Brflz Nr. 17) ^ ieeby ).

„ J a k  i  gćizio  
sz u k a ć  zarobku?^

Ks.ąźeozka zawierająca 
ważne wskazówki d'n ro
botników do nabycia za 
nadesłaniem 40 lud. g  itów- 
ką lub rs.jrkaiui w  „uminf 
traoyi ,  P r a w d y -  w  Kra
kowie oj1cv Stolarskiej 1. 6.

ttrzelbyl

Ve<in o in ió w k i od K, 2 k -
D n Ł eltó n  k i  „ Só .—
r  lobe ty  „ 8.63
R e w o lw ery  .  6. —
P is to le ty  „ $.■'■—
Naprawki tanio. Oennikl ilu
strowane darmo i oplatnie

s hmufi Disit *£*T.
a. d. Staatsnahn, Czechy Ni 1 43

j u ż  m i
♦  me zamienię mego mydlą od < > 
J | czasu jak ożywam B e rą - 4| 
, » manna my ale ml«;zno]i- 

liowtgo z konikiem od irmy 
Bergmuni a  i Sp. z Tei- 
seksn n. Łata, ponieważ 
mydło to jest uaisknteozrue;- 
s/,em na piegi z wszystkijh 
mydeł medyoynaioyoh, jako- 
ttz do pielęgnowania pięknej, 
gładką i delikatnej cery.
Po 81 hal. do nabymd we 
wszystk-icl aptekach, drogę- 
ryaoh i składach perfum itp.

Bani parselacyjnj
w Krakowie

R y a e \ gk L  33 I. p.
zca obszar dwrrski toż pod Kra- 
Hwejń na dogodny oh warnnkaoh 
do rozpnreekwi ula. Wpłaty 
DOuzeb? tylko tr.eoia oz-śó a 
reszta spłaoalna w 10—20 lataoh.

£ r d , m U  we clwo.ze mu
rowane i drewniane.

In , .entnm żywr  i  m ar
twy również Jo sprzedania.

Gleba jept rędzina l-sze, 
fi y u. równinach tuż p n  
gośeluen do K i 'kowa.

Zgłoszę-19 odbiera si, wprosi 
w biurze Banku Pareelaoyjnegc 
w Krakowie. Rynek główny L 33 
J piętro. 10 14 - 52

Największy don | exportowji

S .  p e l s  i
K ra b ó w , śir. 1’ertrudy nr. 20 

założony w 1873 roki 
poleoa

ju ę fk ie  a i  k r. rem o n to id
z portretem —

Kośoinszki,
Mickiewicza, 
z godłem pol- 
skiem,z obra
zami święty
mi dobrze 

idący na mi
nutę wyregulowany, k  3 .30, 
i l s  U iL nika z 8 1 lawis: iml 
pięliie — kor im K o r. 2

W dużym for
macie z 10 kla
wiszami i 2 re
jestrami i kla
wisze s perło
wej masy K ,  
9.60, 1T-. i+- 
Janie wy-Rd^m 
i ermc v- 
tnie latało, 

liostro rany ze 
=— garów ; *e lar- 

kótf, wyronów jubilerskich, chiń
skiego srebra, era towarów ran- 

zyoznycl i  Ł d. 24—2#

Maszyny
uO

wyrolra dachAdek,
Maszyny

do

wyrobu tegiei ĉ menŁ
F a rb ę  

27? O l i w ę  
Cement

z  a gotówkę i r a  s p łe t /  
ratami dostarcza

j i .  f i rU f  iraków*
ul. Retoryka 1.

Cenniki w ysyła się darmo.

Jest do sprzedania
ottoło 1J morgów doskonałej zie
mi ornej przy gościncu i kolei,. 
bl<sko Tarn wa, bez budynków. 
Spłaty retami. „ K n p !re“  pe 
s te  j s ta u t e  ’J 'arnów . t l i

171 Mq:m !3 w łóżka
1.5-32

usuwa natychmiast nasze p m  
wn,e zastrzeżone „ o b u d ź  alę*4 
*rz; podautu wieku i  płci 

objaśc ienia za darmo.
Hnstytrt yfesculaj. Ko. KU 

Seaensbntji v  B atur/i.



parow a fal) ryk  a che
m icznego  p ran ia  i a r

tystyczne -

Biura *
go  la r- 

mnia. 1

j S l

{łiz/iącia:
tllica G rodzka 1. 51. 
== Telefon 872. = :  
ul K arm elicka 1,1. €

ul . Floryańśku 1.29, 
Telefon 873. : =  

uliea Długa 1. 1.

I  r a k ó w
Z

ul ca św. Sebastyrna 1. 11. 
Jeleton 871.

A
T am że p rzy jm u je  się bieliznę d la  p ra ln i pedancM eJ

14—52
55 W  I S Ł A 66 317

Ludow e T i w . wzajemnych ubezpieczeń w K rzta  wie, 
7 " ' " ~ ~~  ul. Reform acka 3,  II. p . —
konctsjanowane resjeryptem c. k. Manuestmstwa z 13/8 1003 L. 
13.d54/pr. założone w interesie włościan. starami m Polskiego Slron- 
nioiwa Ludowego pizyjmuje dc ubezpieczę ..a od tgnia. bndyi ki, 
inwentarze martwe żywe, ruchomości domowe, tow.ry i zapasy, 
oraz -szotkie ziemiopłody w słomie i ziarnie, pod możliwie n a j 

godniejszymi wai utikarai.
ubezpiecza w Ga,’icji, w Wiełldem Księstwie Krakcw- 

1} ' '  stiein na Bukowin,,, i na Kląsku.
przyjmuje ubezpieczeniu rucnomośei, inwentarzy, to- 

ł r  FHdj waiów, zboża i paszy bez względu ua to, gdzie. są 
na lazif ubezpieczone budynki.

W i a l i ,  «  po&edniczy również w ubezpieczeniu ziemiopłodów 
p ’ M a l d  od gradu

ma agentów po wsiach i miastach. Siedziby agentów 
lo4«» uwidoczniają godła agencyjne (biały orzeł piastowski 

w czerwonem polu;.
W sprawach ubezpieczeń od ognia i gradu w  tych 
gminach, gdzie niema jeszcze agtncji. należy zwra

cać się wprost do Dyrekcji „Wisly“.
4 -

p ą c z k a  ż u ż l e u  Chomasa
ze zsnaicieit.

S i e r n |^ ^ a r k a
„G w iazda4

f«9t na wszelki* gleby na‘slcutoczniejszym i najtańszym
n a « v c !3e m  f o s f o r o w y m .

Bwczuośt; przed lotajtlkMam l!
^J*zeU tak o w y m i u s trzed z  się m ożna ty iko  p rzez za- 
k trpno  to w a ru  w edle za w a rto ść ' lew a sa  fo&lcrowego cy- 
tra tow o-rozpuszczalr.ogo , gdyż ł tlsj fłkaty  jak  n p  z su 
ro w y ch  losla tów  nie są  w cale lub  bardzo  m ało  c y tra  
lo w o -ro zp u szcza^ e . T enera lny  K ep rezen tan t d la  G ali

cy! 1 B ukow iny. 315
JT(b&et K & y r ń e la y  L w ów , c l. Ikhścfiisz lil 1 .18 .

C ennik i i b ro szu rk i ob jaśn ia jące  d a rm o  i op ła tn ie

, AT H ei ! R R V s B A L S A M
— Prawnie chronione. —

JeiJ; uffc prawdziwy i znakiem  
nclit. *nym n jeb r. @9 konnicę.
Działa niezawodnie we wszystkich 
zasłabnięciach organów respiracyj- 
nych, kaszlu, wymiotach, chryp
kach, kataracn kitani, cierpieniach 
płuc, kurczach żołądkowych, za
paleniach wszystkich wewnętrz
nych organów, braku apetytu, nie
strawności zatwardzemach etc. — 
Zewnętrznie we wszystkich słaoo- 
1 mach ust, bólu zębów, ranach z 
powodu ognia, strzykania człon
ków. wyrzutach, spec. influency i 
etc. 12 małych mb 6 podwójnych 
butelek, albo też 1 duża specyalna 

butelka familijna H orun  5.
Aptekarzu A. Thlerry Jedjtiie prawdziwa

m a s ę . t y  f o l i o w a
jako nadspodziewany, niezawodny i niedościgniony śro
dek leczniczy we wszistaich zastarzałych tauże łanach 
rakowatych •wrzodach, zranieniach, zapaleniach, złych 
nogach abaceaąch, usuwa obce ciała, ropieniąch, przy
czynia się po największej części do zapobieżenia bole

snych operacyi. 2 słoiki k iirm i 8.8h. 
Zamówienia adresowfĘyT 14—26

jPptCKći pod JfnloiCffl irrózcm f  thierry
w Pregrada obok ltohitscU,

Albin irtMurBalsain
bus ś«- SrJiGhwial-fipBŁliEkB

•'? to
A.Thf°wyii "rngTads’

t»i RohSl̂ ii-Scutirkriinn.''

*
•m
E
8
Pt
*#
a
>
B
m
>
4
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%  Du A .iie ry k i
K an ad y , Argentyny i .Brazylii' w ysyła  
najtańsza i najkrótszą drogą koncesyoncw ane

Ciuro podróży Jadwigi imihefmowej w Trzebini.
*260 Poczta i telegraf w miejseu. — Telefon Nr- 10. i4 -2 2  !

Kto sit- chce przyjemnie i 
pożytecznie ziłn tw ić, n ie 
chaj kupi sobie 'prawdziwy 

francuski

P a th ćfo n
który gra jak prawdziwa orkiestra, śp ie
w a i mówi w yraźnie i głośno jak żyw y  
człow iek . Aparaty od Koron 45 P ły ty  
dw ustronne po Kor. 2 .50 i 4 50. P ieśni 
ludowe, narodowe. Obfite źródło docho
dów dla C zy te lń , K ołek  i G ospód.
BSĘT Żądajcie cenników darmo i opłat nic. ćflMJ

S .  I m d z i ó h i  i  T .  " t r j e i

^ .  a k ó w ,  S z e w s k a  1 0 .

—  N aprf wy we wtasnei pracowni. Ceny niskie —
338
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M niejszem  pozw alam y sobie zaw iadom ić, iż zn ajdu jący  się d o tycnczas nasz

S K Ł h C  F k ^ » C Z M ir  W Y .tO ElĆi? HfEŁNlANYGIi
  ____ ____ pod  firm ą

F .  f t  n .  a s e k  *  L a n k c s i
w lly n k u  głów nyni, L in ia  A.-B., L. 4A — przeniesionym  zosta ł

do r.oweyo tokalw, L.yoek c :ó vn/, l«nia A .-3 , L  47. „Hot<sl Drezdeński**.
D ziękując za do tychczasow e w zględy  i p o p arc ie  SzaT. P .P . Publiczności po lecam y się n a d a l

Z w ysokim  szacunk iem
J. & £ .  Z afąsZ tik i  S a n k o s z , fabryka w yrobów  w ełnianych w Kętach.

r v i .

3 ( a r t y  c r ę ł o w e .

Polsl i" Tow. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebDą koncesvę, otwoi ylo. w h ' r a b « . d « i  
(narazio ul. Kolejowa ii) własne

B t u i r r 1’ P o d r ó ż y
gdz^e sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o w e  do wszybtkich portów zamorskich, północnej i połuanmws^

A m e r y k i .
Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzyssu i strat,
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwiaj 

znalezien i pracy w kraiu i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje ,j;ę ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i oofeąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro informacyjne w sprawach wychodźtwa zamorskiego 
i koncesyonowanb b uro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy głćwneitf 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
pf t. .Polski Przegląd Emigracyjny"; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazat, zakładanie towarzystw oraz zaiatwiante rozmaitych spraw 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i słowniki Cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d. F. T E. jest instytueyą bezparłyjną, 
mającą na celi: wyłącznie dobro polskie o społeczeństwa i polskich wychodźców,

Kto więc udaje się ża pracą ncJwobozyznę lub wyjeżdża do Ameryki powinien przedewszystkiem 
zwrocie się do

P o U k ie g r To w a r s t w a  Ciripracyjr.egb
  w  K ra k o w ie , ulica H o le io w a  3 . == = . =

(Na dworcu kolejowym krakowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Towa-* 
rzystw i w uniformie z literami P . T. B.)

i D A ^ Ł M C
i opłacony otrzyma każdy 11 ój 
cennik giopnyz przeszło 3000 
iiustracyami przedmiotów do 
nżytka s artykułów na podarki 
najrozmaitsze, który na żądanie 

natychmiast wysyłam. flol) 
C. i k. dostawca dworu

l  O Si F .A D
Hrfl” Nr 480 (t!*e«-lł»)

40 V Poszukuję posady 1 - 3

o rg an istow sk ie j, ad w o k ac
k iego  p isa rza  luft k ie ro w n i
ka m jie ipzego  sklepu n a  
prow incy i. B liższa vriado- 
mośC pod  a d re se m : n o sie  re- 
R tan te  „N r. 75 .ł‘ le B i-z in e '! ,

J ł R l P O n E I T n L .  M  U T U L ! ”
m a j  m s a l n i e j s u ;  ś r o d e k  p r z e c i u r

IschiasSanomeuthol jest od 
lat wielu stosowanv 
w szpitalach publicz
nych i domach pry 
watnych, a tysiąoe le
karzy uznało ten śro
dek za doskonały! — 
Wystrzegać się bezwar
tościowych falsyfikatowi

ATaKO* pe d a g r y c z n y m ,
REUMATYZMOWI MIĘS il 
REUMATYZMOWI STAWOY 
NERWOBÓLOM I BOLOM liRZYZÓtf 
MIGRENIE, K p i ł  W BO vACh 
OBRZMIENIOM, PORmZENIOM

wedle poleceń Lekarskich. \  ó3fi
Sp-zedażieąyme w słoikach po cenie 1.40 i 5 Br. -  Do nabycia wo w<aystkioh ante- 

kacli i drogeryackt Główny skład wysyłkowy i fabryki: E .i r 35 ot l in  lu m y slu
W ielk im . — fo naiesłaniu 1.85 koron wysyła się pióhny st.df — o.jł ."ni-3 e uny.

^„Gizie inne środM te 
rn oeuiycznc nie odnoszą 
skutku — tanr Sapo- 
menthol jest niezbę
dnym! — Tak orzekli 
nsjwybitniejszi leka
rzu i pisma lekaiskio.
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373 •'“ i, /.i.o j ji> w y n n lu z e k  IOO*V! 14—29
ftjnopalne :fcń'jofe« tn< tal. ,Ji.j>iter'‘ dt napełniajia i AtfŚszcżoną haftą

' -Łi-^ " '  :, J' ' fr użyciu 10 ra/.j tańszą jak zwykłe ś\vre ;e
milowe lub stearynowe, gdy z jeduo-azo»e 
capełniedie, które kosztuje b— 6 halerzy, 
świeci pięknie tez woui 1H—20 godzin. — 
Swiatio reguluje se  według upudubaoia na 

i większe i mniejszo, dla tego lei do użycia 
za*! zt-m jako nocna lampa. ,,Jupi er“ zapala 
się sam — bez zapałki — za pumoią zwy
kłego przyciśnicnia kółka z krzosiwem, 10 
i i i  gv cToucyi za zepsucie i Gobroć w użyciu.

Ważne dla każdej familii, zwłaszcza dla 
hoteli, eOopód, handlów, abryk i kościołów 
itd. Ci na kor. B.— 3 szt. kor. 16.- 6 szt. 
koi. 301.— 12 szt, kor.. 5 7 .— z u-\.brą do 
lampki nocnej kor. I .— za zaliczką. Zastępoy, 

odsprzedający wszędzie poszul''waui,
A u s f r ,- w ^ .  ^rzedsięb orstw o „ U n  on11 dla p a t. w yi.a ta zk ó w  

W ie d e ń  V., W lc d e n e r  Hanptistrasse 104.

414 13v I l > z ! i f ] B 2 i e c i e !
IV "na do niszy < <v. ino ira  dostać n lcs. 
tliiekanii Tiotru Krnwecza vr /Ittnni tw«ncii 

łizrpes megye Węgry
stołowe białe od 40, 46, 50, 60, 70. 80 h. za i ter, 
tokajskie stołowe od 80 do 90 h. za iitei, tokaj samoro 
dnj oo 1 K . 1 K. 30 b., I K  60 h., 3 K., 8 K. 
tokaj „assu“ od 5 K , 6 K., 8 K. w beczkach a w flasz

kach liter < 30 k. drożej.

F ir m a  isim ejs od roku 1862.
J-ió tna  czeskie k ażd e j szerokości, dymki, drelichy, 

ręczniki. HKillV>ny_ zerlji g1, ptdtnii kolorowe. Neli. 
Dn km.zi.le, peehalt, krcloi r. < u ehany orna towary 
WTtnfane, bieliznę Stołowa, dam ską I męską, ,th.t- 
Wteewhi do nosa, skarpetki i t. d. po leca  jak  n a jta n ie j 
w  w ielkim  w yborze  f lrm r chrześc ijańska. MBT Ceny 
bardzo niskie i State. * 9 1  246—14—45

K rak ó w , 
Sławkowska 13;

M a s |o  stokowe
naturalne. codziennie świeże 5 
.kg. paczka R 10.80. W yborny 
ttildti deserowy kuiacyjuy lip-; 
« w y  z  własnei pasieki. 5 kg. 
Ipusiaba K. 6.20. M ód blolcwy 
ido puua gąsiorek 4 litr i .  5.I~Ó. 
Wysyła za zaliczką i. T . farba 

>«nh»jL 36. 316

łUUM
w T rem b o w li

poszukuje młodego kawa- 
"era organisty trzeźwego 
i  momłnego, syna wie
śniaczego. 413

KI pizykzaA dla rolnika f
piękni:* wydtufcowaiu a  
naóyd m żna darmo i *  
franko pia«ąo pod adre
sem  Uba .d runTr ł ó* 
Tmf, bptekan Łathacl 
LCmfna w  Ruatryf. “  

M M M M A M M M AM M l

F. Panini
Kruków, Zielona 2

12 p e łe c a  14—52
Bięsbi ankr. rem ontpir.

zportre* sm Ko-

Q

m
tri

śóuśSŁi ’dic- 
kiewiczu. lub z 
godłem poiik., 
lardzo dobrze 

idący, na min. 
fy regulowany, 

[kor. 3.90.
| Harmonika 
z 8 klawisza- 

P  mi piękuie wy-
  bonaoa k. 2.90

w dużym tu r 
r a c ie  z 10 
_ klawiszami 
i 2  rejestrami 
Kor. 7, t 3 
rej“9frauxf 

iawisze i  
perłowej ma 
sy b. 9.60. Na żądanie wysyłam 
ua.mo i "płatnie katalog iiustrow. 
zegarów,. sfcgą.ków, wyrobów (a- 
bOerekicb, chiórb steora, pi wybo
rów narzędzi zegarmistrzowskich 
iwarÓT muzycznych.

je d y n e  po lał, ie  cncasojp s im k o  
pośwî unt czci % ?. Jfiaryi Królowej Różanu iv

"W ychodzi raz na m iesiąc. 291
W lustry! z przesyłką: 1 kor. W Niemczech 1 mk. 

TF Ameryce */» dolara. W Kosy! 1 rubla.

L w ó w , K l a s z t o r  0 0 . D o m in ik a n ó w .
»OM 6m > »OMOo»M c n m M » a>oo > n >o>i N

10000
s z c z e p ó w  d r z e w  o w o c o w y c h
piennych z  koroną w ychodow anych w  klim a
cie górskim  333

Jabltnie, śliwy, czereśnie, wiśire i grosze
po cenach bardzo przystępnych poleca

Powiatott/ zakład sadowniczy w Lmanjwy.

Zakład św. iózda dla cs eroccnych cliłopck
w Krakowie, ul. Karmelicka 66

poieoa 352

nasiona pastewne, warzy
wne i kwiatowe, rozsadę 
warzyw i kwiatów; róże 
pienne i krzaczaste; drze
wka owocowe i krzewy
0 * 7  f"VT4 Wszystko w najlepszej jakości j po
b l ^ b l KJl l t ż .  najprzystępniejszych cenach.

Z a k ła d  utrzym uje z włacziej pracy 8 0  sierót.

S ó l  p o t a o o w a
stassffurcka

o gwarantowanej zawartości 40%  p o ta sn  
jest na wszelkie gleby i pod wszelkie rośliny 
najskuteczniejszym i najtańszym nawozem 

potasov ym
Użyta na wiosnę wzmacni a osłabiona wsku
tek mrozów oziminę, podnosi plony i poprawia 

jakośó ziemiopłodów. 315

luiit staforełi zawiera 12.40°j» ptlia
Jeueralny Rep*mentair' Kali syndy katu 

s t  z. z .o g r . p or

J O Z K F  R A K R A C I I ,
L w ó w , u lic a  K o ś c iu s z k i  1. 1 8 .

Cenniki i broszurki objaśniające darmo i opłnlnie.
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T T  w y j  * k | a  Teżb-i iesteśftie zakatarzeni, zachrypnięci, ząfiegmieni i ciężko oddecłiacie, uuida Feli om 
** J r  J w l O  z marką ,,Elsafluid“‘. My się sami przekonali o jego skutku leczniczym uspctajają- 
eym saszd, orzeźwiającym, przy boi u piersi, szyi etc. Próbny tuz1 n 5 Koron, dwa tuziny 8 Koron oO liaL 
tram o. Wytwórca jost tylko aptekarz E  V. Feller w Stubicy, Elsaplaiz Nr. 178 (Kroacya) 223-

P roszę  w szgdzie źąd ad  
p a s ty .d o  obuw ia  39S1

,r?4a w e ;M
Jedyna n a jlep sza  p o lsk a  ftft- 
s ta  w e w szystk ich  h a n d ’acłi 
do  nabycia . O d sp rzed a ją 
cym  zneczny  opust

B i u r o  "z ą f l ,  ■ > w  i e . ,

?Tjł».Słei larr.a rfski
»  t t iU O W , •

ulica S ław kow ska n r  15.

jeżeli kaszlecie,
jeżeli jesteście zachrypnięci, jeżeli ciężko od
dychacie, jeżeli pocicie się w nocy, jeżeli je
st, śśćIp zaflegm ieni, zakatarzeni, jeżeli ból w

piersiach czujecie, to dowodzi, żeście się prze
ziębili lub nabawili influency, jednak sym 
ptom y te mogą m ieć także poważniejsze zna
czenie. Przeto poleca się najusilniej zapobie
ganie dalszem u rozwojowi choroby Do tego  
celu w ychwalany jest, polecany przez w elu le
karzy środek dom owy, Ó<kiM»y’a  itiblid lip o 
w y  (syrop). Próbna fll iszka Ó rkeny’a miodu 
lipow ego (syropu) kosztuje 3 K , duża flaszka  
£ K. 3 flaszki za 15 K. f ranko wys y ł a  za 
zaliczką tylko apteka „pod Apostołem**, w Bu
da peszcie, József —  kSrut fll. Do pot 27.

T e l e g r a m ,  z  W i e d n ^ I I !
Ula wprowadzenia *ia°zych zapalniczek 

kieszonkowych ,,Casar“ postanowihśmy za
miast kaidoi innoi rekipnj? sprzedać 150U 
sziuk po cenie fabrycznej i  m,żna ,3 otrzy
mać za następujące zniż«ni6 ceny:

1 szt. zamiast kor. 3. — tytko kor. 2 .— 
C szt. kor. 8 .— 12 szt kor. 14.-— 
za zaliczką.

Po wysprzedaży tych fabrykatów rekla
mowych podwyższy się oena znowu do no
minalne!. 272 14-29

„U,sar“ najlepsza zapalniczki kieszon 
kowa w św ecie. Jedno przyci mięcie a na
tychmiast Światło i oąieól NluJy nie za
wodzi! — Żadna 'iateiya! — Krzesiwo do 
wymiany dlatego długoletnia trwałość!

fiustf -w ęgiersVe przedsiębioratwo „U iio ! i< dis patent p p a la u ó n ,
W ied eń  W ied en er  ^ a o p ta tr a sse  lO l.

Z ro z p o czę te j  p a r c e ls c y i dóbr  
B r z e ^ c im y  p. Sambor stacya B iskow ice są 
do sprzedania: ro le , ł^ k i, la s  i iiud^nhi
po rozm aitej cenie. —  Tamże na sprzedaż oso
bny fo lw a rk  214 m orgow y za cenę loOOOO 
Kor. ze zasiew am i ozim em i, orką z mową i od
sypem  do zasiew u jarego. Zgłoszenia przyj
muje sam w łaściciel Fe*.ks PaśSa^aŁ  
B rze ic iś ln y  poczta R a!tarow icec 347

V V V S ^ V > A ż V S A A A A ć V V V V V V V

D n ja m y  s t a ! e  g a t f t id i i  e i i i o  ■ ' ,3
przez pracę na uowo opaiemowaayeh pliskicli ma- 
szynach do plecenia każdetnu be? wyjątku a wi J S] 
pled lub oddalenie rie są przeszkodą Dzienuj do
chód od Kor. 2 do 4 i więcej w miarę udoskonalenia. 

Pisemnych wyiaśnień udziela:
„ S a r . i o p o m n c 11 krajowe przedsiębiorstwo ‘V*» 
roiiów trykotowych we Lwowie, u!. Zyg nuntowska b.

N au k a  b e z p ła tn a  we Lw ow ie i n a  prow incyi —* 
W arunk i taK  dogodne ja k  nigdzie!
A A A V v W A W v A / V W v V v N
v v v v s a / v v v v v v v v v v v v *v v

u Marka ochronna; „Kotwica**

Lmiinsnt Oapslci comp.,
y.astą pienie

Katwicziicgo Paii-SxpeIIern
jes t powszechnie znano jako w y śm ien ite , b ó le  iiśmieizające 
i  o d c in a j ą c e  n a c iera n ie  w zazięhicaiaeh itd.; ««  nauycin. 
we <7Szystkieh pław ie aptekach po rićnio hO h a l , K 1.40 
,i £• i£. P rś y kupnie tego wszędzio ulubionego.środka domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki orypinarpo w pudeł
kach 7 naszą ochronną marką „itotw ioą,1-, wtenczas-jesteśmy, 

pewni, ż& otrzymaliśmy preftefct oryginalny.

ApreKa Dr Richtera. pod „Zlot/nt I v7enr“
w  P r a d z e ,  ulica Kobiety No. 5 nowy.

'■ g  Ega
jslM

L y m - f t c i w e r y .
Najlepszego uznania fa- Części do rowerów i ar»
brykat. Niedoścignionej ... ,}Tr~ tykuiy srurtowe. Ze-
jakości i wyposażenia. Sari • broń, rnuzyki-
Prrmiowane złotym me maszyny do szyc a, sta-
datara z 2 letnią gwa-jEjMglp; iowe * ^  irzane towary
rancyą podług cennika —  luksusowe
Wyborny ma tery a ł czystej roboty, bardzo lekki biegi 

są zaletą U y r a - R o w e r ó w .
O trzym ać takow e m o żn a  WST* wi i ne  od cła  TBS® 

p rzez  A u stry aek ie  Filie.
Najniższe ceny. Zastepey pu in ik im u il

C. k. Pjcztmisirz M junger w St donosi: Hftósiti fabrykat!
powszeohnie się podoba. Prawdziwie polziwiaó si, musi, że fa
bryka taki solidnie zbudowany, wszy tk m wymagai/on nowoiy*»vm 
odpowiadający, lesko biegnący kołowiec za rzeczywiście niską cenf 
w świat targowy do«tarozić maże
t/ra-fahrraDW erkc german KJassen i Prenzlac %T.
Zadać proszę bezpłatnego przysłmm mozSgo wupaniaiego katakgu*

. n .n isss*



P R A W D A

Tenis cii- 
skie pwe

5 kilo; nowa 
darta 9.60, lepsze 12 k.; biate 
miękkości edredoiisk. darto 
18—24 k. śnieżno-białe mięte- 
kości odredońskiego darte 
30— 36 koron. Rozsyłka pt u 
tna za pobraniem. Z-mi na 
lub zwrot dozwolony za 
opłatą porta. 396 — 1—16 
Benedyka Sochsel, Lob< 311 
poczta Pilsen w  Czechach.

Kupujcie u chrześcijan.!
Nowy zegńręfe

pozłacany z wenciem takim 
jak „Omega”, płasai ba.'dzo 
ładny, ze srebrnym cyier-
b la tem .....................K. 5 50
Amerykan Roskopf „ 3.60 

Szwajcarski Roskopf . . . . . . „ 4, — 
Szwajcarski z podwójny kop. . . „ 6.— 
Oryginalny Omegi, s/ebrny . . . „26.— 
Budzik niklowy 19 cm wysoki . . „ 2.60 
Budzik z dzwonkiem wieżowym . „ 3.6G 
Wysyłka za zadczką lub za poprzedi.lem na

desłaniem pieniędzy,
* ł. W O J A 3

404 i i r a k ń w ,  fach  p ocztow y.

D o  s p r z e d a n i a
z  powodu ustania dzierżaw y dóbr He-rbutowicę, 
cały inw entarz gospodarski, a mianowniK) 
czterokonna mlocarnia kieratow a w dobrym  
stanie, wozy gospodarskie, pługi, tryer, m ły
nek do czyszczen ia  zboża, m a g ie l i w. i. 
B liższa wiadom ość: obszar dworski Ilarbd-
to w ic e  p. Sułkowice, 858
        •

K a riy  korespondencyjne
===== z ż y c z e n ia m i w j  so lyc h ś w ią t . =

1) Kartki na białym kartonie pc 4 h. za sztukę.
2) Kartki szam ow e i kolorow e po 5 bał. za szfc. 
8) Kartki tłoczone i w  stylu  zakopiańskim  w

ładne kolorow e desenie po 7 hal. za sztukę. 
4) K arty z im itacya fotografii i kolorow e po 

6 bal. za sztukę. -Do n a b y c ia
w  A dm inistracyi ,„prawdy" w  3frakoviie.

Mniej jak  10 sz tu k  nic w ^ sy łi się. — Z am aw ia
ją c y  w in ien  p rzesłać  n a leży to ść  z gói‘y  p rz ta a z em  lub  
ma.'k&ini p ocztow ym i.

Naczelny redaktor. X. M K ę d z i a * a .  — Od
powiedzialny redaktor; S t e f a n  S c h w e i c h ! e r  
Czcionkami drukarni „Katoiika”, spółki wydawnicze!' 
z ogr, odp w Bytomiu.

48 O rg a n is ta  %
knwa/er, były uczeń konserw a- 
toryum krakowskiego z ukoń
czonym kursem handlowym w 
Ozernichcwie poszukuje prs&dv. 

Oferty do Redakcyi „PRAWDY".

tłoczenie w  lozkn.
Natychmiastowi o dz wy czajenie 
zapewnione. O >j_śn‘e lit bez
płatne. Poda/ “dek i płeć! Swie- 
Jne pisma dziękczynne. Pole- 

1,8.1 cenią lekarskie. 14—16
In stytu t „ S A N IT A S -

1 V JSŁBl‘3G, P  7». EAWARYA.


